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ILLINOIS ĮSTATYMŲ LEIDĖJAI
SIŪLO SKELBTI LIETUVOS DIENĄ
Prašo prezidentą Trumaną visame krašte 

paminėti Liepos mėn. 27 dieną

KOMUNISTAI SKUNDŽIASI, KAD
IŠMESTA 2,000 BOMBŲ

Priešas bando nutraukti geležinkelio 
liniją, jungiančią uostą ir frontą

Illinois valstybės įstatymų leidėjai prašo prezidentą. Tru
maną liepos 27 dieną visame krašte paskelbti Lietuvos Diena. 

* Illinois atstovai ir senatas priėmė bendrą nutarimą, kuris pata
ria minėtai dieną iškilmingai paminėti visose JAV.

1922 metų liepos 27 dieną JAV vyriausybė pripažino Lie
tuvos nepriklausomybę. Šiais metais sueina lygiai 28 metai nuo 
to pripažinimo. Senatoriai Knox, Butler, Larson, Bidwill, Miller, 
Walsh ir Saltiel paruošė rezoliuciją, kurioje primenama dabar
tinė demokratijos kova už laisvę, kalbama apie lietuvių tautos 
laisvę ir prašomas prezidentas paskelbti ir tinkamai paminėti 
Lietuvos Dieną.

Ši rezoliucija priimta Illinois įstatymus leidžiančioje įstai
goje šių metų birželio 28 dieną. Ją pasirašė senato prezidentas 
Sherwood Dixon, senato sekretorius Edward H. Alexander, at
stovų rūmų pirmininkas Paul Powell ir atstovų rūmų, klerkas 
Charles F. Kervin. Illinois įstatymų leidėjai priimtą rezoliuci
ją pasiuntė prezidentui Trjimanui.

ČEKAMS LIEPIA SKŲSTI POLICIJAI 
GERIAUSIUS SAVO DRAUGUS

Primetė naują baudžiamąjį kodeksą, baus 
už neištikimumą komunistinei valdžiai

na-PRAGA, Čekoslovakija, liep. 13 d. — čekų parlamento 
rys vakar patarė visiems krašto gyventojams .skųsti policijai 
artimiausius savo draugus. Jis liepė užmiršti sentimentalumą, 
draugiškus .santykius, karo metu praleistas pavojingas valan
das, bet skųsti kiekvieną žmogų, kuris nėra ištikimas vyriau
sybei. Jis liepia nesigailėti ir tų asmenų, su kuriais karo metu 
teko kartu sėdėti nacių koncentracijos stovyklose.

Komunistų kontroliuojamas čekų parlamentas šiomis die
nomis priėmė naują baudžiamąjį kodeksą. Paskirta sunki baus
mė už šnipinėjimą, išdavimą, sabotažą ir neištikimumą dabar
tinei vyriausybei. Čekai bus baudžiami už gandų skleidimą, ti
kybos kišinrą į politiką ir bandymą bėgti į užsienį. Už pirmuo
sius nusikaltimus čekai bus baudžiami mirtimi, o už -antruo
sius jiems bus skiriamas ilgų metų kalėjimas.

KOMUNISTAS VODICKA PA
TARĖ ŠNIPINĖTI ,

Komunistas Vodicka, aiškin
damas parlamento nariams nau
jo kodekso reikšmę, patarė par
lamento nariams ir kitiems 
krašto gyventojams šnipinėti ir 
skųsti savo kaimynus bei drau
gus. Į

Visuotiną gyventojų šnipinė
jimą ir sekimą Vodicka pavadi
no nauja morale, reikalinga 
valstybei pertvarkyti.

—šiaurės Korėjos valdžia pa
sižadėjo nesielgti žiauriai su be
laisviais. Šį .savo nutarimą ko- 
munis tai pasiuntė į Jungtinių 
Tautų sekretoriatą. Tuo tarpu 
jis žinomas tiktai iš komunistų 
radijo pranešimo, raštas dar neg
alėjęs. Pietų Korėjos karo va
dovybė taiko tarptautinius nuo-i 
status belaisviams.

—Texas demokratas Bentsen 
pataria prezidentui Trumanui 
vartoti atomines bombas prieš

' ko.
Dalis kalinių išleista sąlygi

niai.’ Bet kuria proga policija 
ir vėl juos kiša į kalėjimą.

komunistus. Pataria preziden
tui įsakyti komunistams grįžti 
kiton 38 lygiagretės pusėn. Jei 
priešas nepaklausytų, tai pata
ria vartoti atominę bombą. At
stovų dauguma pritarė šiam 
Bentseno pasiūlymui.

—Acheson sako, kad pats di
džiausias nusikaltimas yra agre
sija. Priemonės agresijai vesti 
yra tiktai antraeilis klausimas.

—Senato ir kongreso vadai 
ragina prezidentą imtis priemo
nių pramonei mobilizuoti.
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“NAUJIENŲ”
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už- 

j. , daryta.
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Ispanijos kalėjimai 
pilni kalinių

MADRIDAS, Ispanija. — Is
panijos diktatorius Franko pa
skelbė “šventųjų metų” amnes
tiją, bet iš kalėjimų žmonių 
beveik neleidžia.

New Yorko “Times 
pondentas Sam P. Brewer 
ko, kad kalėjimai yra pilni

kores- 
sa- 
ka-

uzOficialiai skelbiama, kad 
grotų telaikomi 33,853 politka
liniai. Iš jų 1,711 sėdi už pilie
tinį karą, o visi kiti pasodinti 
už paskutinių metų kovas prieš 
diktatorių ir supuvusį jo reži
mą.
PALEISTUOSIUS GALI VĖL 

UŽDARYTI
Brewer sako, kad kalėjimuo

se yra žymiai daugiau žmonių, 
negu oficialūs pranešimai sa-

Rusai duoda berly 
niečiams vandeni
BERLYNAS. — Sovietų val

džia, 6 dienas pralaikiusi Vaka
rų Berlyną be vandens, praei
tą šeštadienį vėl atidarė van
dentiekį.

Manoma, kad netrukus jie su
tiks leisti ir elektros srovę. So
vietų valdininkai reikalauja mo
kėti žymiai brangiau už vande
nį ir elektrą,, šiuo reikalu ei
na pasitarimai.

Dėl vandens, matyt, jau su
sitarta. Yra vilties1 susitarti ir 
dėl elektros srovės.

Angelica Balabano
va buvo sulaikyta
NEW YORK, N. Y. — Pra

eitą sekmadienį Ellis Island 
saloje buvo sulaikyta 71 metų 
amžiaus italų socialiste Ange
lica Balabanova.

Savo laiku ji glaudžiai ben
dradarbiavo su Leninu, bet pas
kutiniais metais ji kėlė aikštėn 
komunistų dviveidiškumą ir 
žiaurumus.

Balabanova kurį laiką gyve
no Italijoje, kvietė darbininkus 
kratytis komunistų, o praeitą 
penktadienį atplaukė į JAV, Il
gus metus ji yra gyvenusi New 
Yorke.

Kongresas nekels 
valstybės mokesčių 

\ ‘7 - ------- -

WASHINGTON, D. C. — 
Kongreso vadai sako, kad ne 
metas mažinti valstybės mo
kesčius. Kol nepaaiškės Korėjos 
reikalai, krašto gyventojams 
teks mokėti tokius pačius mo
kesčius, kokius mokėjo iki šios 
dienos.

Atstovų komiteto pirminin
kas George sako, kad ši kon
greso sesija nekels valstybės 
mokesčių. ,

Jei Korėjos kovos užsitęstų 
ir valstybei reikėtų daugiau pi
nigų, tai tada mokesčius tektų 
pakelti, bet šį darbą teks atlikti 
kitai sesijai.

Žydai neutralūs dėl 
Korėjos kovų

TELA VIVAS, Izraelis. — 
Ben Gurion vyriausybė nutarė 
nesikišti į Korėjos, įvykius, ji 
žadanti būti neutrali vykstan
čio šaltojo karo metu.

Komunistai ir su komunistais 
bendradarbiaujanti “mapam” 
partija reikalavo pasisakyti už 
Šiaurės Korėjos “liaudies respu
bliką”.

Dėl šio klausimo jie reiškė 
nepasitikėjimą vyriausybei, bet 
parlamentas, 78 balsais prieš 19, 
pareiškė pasitikėjimą “neutra
lumo ir nesikišimo į Korėjos 
reikalus” politikai.1

—Ketvirtadienį amerikiečiai 
išsprogdino didžiulį tiltą, ėjusį 
per Kum upę. Amerikiečiai ir 
Pietą Korėjos kariai saugo Kum 
pakraščius.

—Švedijos premjeras prašo 
Staliną imtis priemonių Korė
jos karui sustabdyti.

Į Vėliausios Žinios Į
*

—Romos Katalikų Susivieni
jimo seime laimėjo senoji val
dyba. Vakar seimas, kuris pra
sidėjo pirmadienį Detroite, pa
sibaigė. Renkant viršininkus, 
paskutinėje sesijoje buvo ne 
maža triukšmo, bet opozicija 
prakišo. Išrinkti senieji virši
ninkai: dvasios vadas kun. Jo
nas Baltusevičius, prezidentas
- Leonardas šimutis, viceprezi
dentas - adv. Jonas Grigalius, 
sekretorius - Vincas Kvetkas, 
iždininkas — Petras Karašaus- 
kas, iždo globėjai - Vincas Ado
maitis ir Jurgis Venclovas. Re
daktorius - Matas Zujus.

—Korėjos prezidentas Rhee 
sako, kad vien tiktai Seoul 
mieste komunistai jau sušaudė 
1,200 žmonių. Karo teismai vei
kia dieną ir naktį, žmonės žu
domi kiekviename komunistų 
okupuotame miestelyje.

—Pranešimas iš Maskvos sa
ko, kad Indijos premjeras Neh
ru pasiuntė Stalinui asmenišką 
laišką. Nehru siūlosi tarpinin
kauti tarp Maskvos ir Washing- 
tono Azijos kovoms sustabdyti.

—Adm. Sherman reikaląuja, 
kad būtų paskubinta anksčiau 
užsakytų lėktuvų gamyba. Jis 
norėtų, kad naujų bazukų ga
myba taip pat paspartėtų.

—Sen. Lodge gavo vieno 
Massachusetts piliečio laišką, 
kuriame reikalaujama ištirti 
krašto apsaugos sekretoriaus 
Johnson veikla. Jis pasakojęs 
apie moderniškus ginklus, o da
bar aiškėja, kad i nieko nėra. 
Ginklai buvo tiktai popieriuje. 
Senatorius Lodge mano, kad 
vertėtu ištirti Johnsono admi- c 

nistracija.
—Harold Ickes įparašė apie 

Korėją straipsnį, kuriame kal
tina gen. Douglas MacArthur 
dėl nepasiruošimo. Buvęs kabi
neto narys tvirtina, kad gen. 
MacArthur neturėjo jokios nuo
vokos apie ruošiamą įsiveržimą 
į Pietų Korėją. , '

—Kum upės pakraščiuose 
ramu. Komunistai pasiekė šiau
rinį upės krantą, jie traukia 
daugiau jėgų ir rengiasi puoli
mui. Amerikiečiai vakar paleido 
keliš artilerijos šūvius į komu
nistų karo jėgas.

—Gen. MacArthur seklbia, 
kad Korėjoje žuvo du JAV 
bombanešiai. Vieną numuče 
priešas, o antras, skrisdamas iš 
Korėjos į Japoniją, buvo pri
verstas nusileisti.

Trumano nutarimas 
nustebino Kremlių
WASHINGTON, D. C. — Ge- 

rai informuoti asmens tvirtina, 
kad prezidento Trumano nuta
rimas siųsti karo jėgas į Korėją 
labai nustebino visus Kremliaus 
valdovus.

Politbiuro varai nemanė, kad 
JAV taip greitai ir taip griežtai 
reaguotų į šiaurės Korėjos ko
munistų įsiveržimą.

Kremliaus vadai nesutiko ten
kinti JAV prašymą ir patarti 
Korėjos komunistams grįžti į 
savo teritoriją, bet Maskva iš
siuntinėjo kitoms iškamšinėms 
valdžioms pranešimą, kuriame 
sakoma, kad Rusija dar nėra 
pasiruošusi pradėti naują karą.

Jugoslavai susirū
pinę krašto apsauga

BELGRADAS,' Jugoslavija. 
— Jugoslavijos valdžia ir gy
ventojai susirūpinę Bulgarijos, 
Rumunijos ir Vengrijos pasie
nyje vykstančiais karo jėgų ma- 
nievrais.

Komunistai kalba apie pasau
lio taiką, bet Balkanuose jie 
ruošiasi karui, sako Tito parti
jos laikraštis “Borba”.

Pranešimai iš Vengrijos sa
ko, kad ūkininkams jugosla
vams gyvenimas beveik neįma
nomas. Vengrijoje pasklidę gan
dai, kad valdžia suimsianti vi
sus jugoslavus ir išsiusianti 
juos į Rusiją.

Patys komunistai or
ganizuoja maištą
NEW YORK, N. Y. — Užsie- 

nyje; gyvenantieji čekai įspėja 
savo tautiečius apie pačių ko
munistų tiesiamą labai pavojin
gą tinklą.

Čekai patyrė, kad komunisti
nė čekų valdžia pradėjo “orga
nizuoti maištą” prieš dabartinę 
vyriausybę. Komunistai provo
katoriai nori įtraukti nieko ne
kaltus čekus į suokalbį, kad /vė
liau gelėtų' juos suimti ir nu
bausti.

Per radiją čekai įspėja savo 
tauti'iečius, pataria neįkliūti į 
provokatorių tinklą.

—Gen. Walton H. Walker pa
skirtas JAV karo vadu Pietų 
Korėjoje. IJki šio meto jis ko
mandavo 8-tąją JV armiją Ja
ponijoje.

TOKIJO, Japonija, liep. 13 d. 
— 50 JAV bombanešių šiandien 
vykusiai bombardavo komunis
tų geležinkelių mazgą Šiaurės 
Korėjoje, sako gen. Douglas 
MacArthur štabas. Visi Ameri
kos bombanešiai grįžo į savo 
bazes. Jie išmetė 500 tonų bom- 
bif.

Tai buvo pats stipriausias 
smūgis, kurį iki šio meto yra 
gavęs priešas. Amerikos, lėktu
vai puolė geležinkelio mazgą 
naktį, bombas metė pagal in
strumentus. - i

Prieš 8 dienas lakūnai dar 
buvo vakariniuose JAV pakraš
čiuose. Šiandien jie jau naikina 
priešo karo centrus Korėjoje, 
šis pranešimas parodo, kad JAV 
yra pasiruošusios pulti priešą 
bet kuriame pasaulio užkampy
je, aviacija į kelias dienas gali 
persimesti per didžiausius van
denynus.

Pietų Korėjoj komunistai ban- 
do veržtis pirmyn iš Chungju 
srities. Jie nesitiki persikelti per 
Kum upę, užtat bando ją apeiti 
iš rytų. Priešui rūpi atkirsti ge
ležinkelio lin ją, kuri jungia Pu
san uostą ir Kum upės frontą. 
Amerikiečiai yra pasiruošę pa
stoti kelią komunistams.

(Komunistų radijas skelbia, 
kad amerikiečiai labai smarkiai 
bombardavę Pyongyang mies

-NEBŪSIM IŠSTUMTI Iš KORĖJOS,
- SAKO- PREZIDENTAS TRUMANAS

JAV kongreso atstovai reikalauja tuojau 
internuoti visus Amerikos komunistus

WASHINGTON, D. C., liep. 
13 d. — Nebūsim išstumti iš 
Pietų Korėjos, — šiandien laik
raštininkams pasakė preziden
tas Trumanas.

Prezidentas pareiškė giliausią 
įsitikinimą, kad JAV karo jėgos 
išvalys visą Pietų Korėją nuo 
įsiveržėlių ir pasieks 38 šiaurės 
lygiagretę.

Amerikiečiai buvo nepasiruo
šę, jie yra priversti trauktis, bet 
į Korėją bus pasiųsta pakanka
mai karo jėgų, kurios suvaldys 
įsiveržėlius.
VYRIAUSYBĖ IMSIS REIKA

LINGŲ PRIEMONIŲ
Laikraštininkai apipylė prezi

dentą įvairiausiais klausimais. 
Jie norėjo, kad prezidentas pa
pasakotų, kokių priemonių vy
riausybė rengiasi imtis komu
nistams suvaldyti.

Prezidentas .atsisakė aiškinti 
smulkmenas. Jis tiktai pabrėžė, 
kad vyriausybė imsis visų rei
kalingų priemonių Korėjos lais
vei apginti.

Jei bus reikalo, tai prašys 
daugiau pinigų, skelbs mobili
zaciją, mobilizuos krašto pra
monę ir kita.

KRAŠTO GYVENTOJAMS 
NETRUKS MAISTO

Prezidentas Trumanas paste
bėjo, kad krašto gyventojams 
netruks maisto. Pranešimai iš 
įvairių vietų sako, kad kai ku
rie žmonės pradėjo sudarinėti 
maisto atsargas.

Prezidentas pakartotinai pa
brėžė, kad ivlyriausybė nesiren
gia įvesti maisto racionavimo.

Krašte yra tokios didelės 

tą. Sako, kad vieno skridinio 
metu jie išmetė 2,000 galingų 
bombų, kurios sukėlė didelių 
(gaisrų ir padarė nepaprastai di
delių nuostolių).

Gen. MacArthur šiandien pa
stebėjo, kad pranešimai apie 
didelius J. A. V. nuostolius 
Pietų Korėjoje yra be pagrindo. 
Karo vadovybė necenzūravo pra
nešimų, gal dėlto ir galvosi ne
paprastai išpūstas vaizdas. Laik
raštininkai kalbėjosi su paski
rais asmenimis, kurie neturi jo
kios nuovokos apie visą karo 
eigą. Labai plačiai buvo kalba
ma apie “žuvusį JAV batalijo
ną”, apie visišką jo išnaikinimą, 
bet beveik visi minėto batalijo
no nariai yra pafrontėje. Gyvy
bės neteko tiktai 2 batali jono 
kareiviai. Keli dingo be žinios, 
o visi kiti yra savo daliniuose.

Nuo karo pradžiosi žuvo tik
tai 42 amerikiečiai, o 256. dingo 
be žinios. Iš pastarųjų dar gali 
keli grįžti, nes kasdien atsiran
da anksčiau dingusieji.

Amerikiečiai visą laiką labai 
didvyriškai ir drąsiai kovojo ir 
kovoja prieš komunistus. Prie
šas yra geriau ginkluotas, jo 
skaičius yra žymiai didesnis, 
bet amerikiečiai didvyriškai 
priešinosi, kartais vienam teko 
kovoti prieš 20.

maisto atsargos, kad ir kalbos 
negali būti apie jokį racionąvi- 
mą. Niekas maisto neracionuos 
net tuo atveju, jei Korėjos ko
vos ilgiau užsitęs.

REIKALAUJA INTERNUOTI 
AMERIKOS KOMUNISTUS
Kongreso atstovai kelia balsą 

apie reikalą internuoti Ameri
kos komunistus.

Nebraskos atstovas Charles 
Stephen reikalauja, kad vyriau
sybė tuojau imtųsi šių apsaugos 
priemonių. Jis pataria kreipti 
ypatingą dėmesį į komunistus 
kriminalistus.

Amerikoje yra gana gausi 
grupė komunistų, kurie gali 
griebtis sabotažo, tiltų sprogdi
nimo ir kitų veiksmų. Jie turė
tų būti paimti ir padėti už gro
tu pirmon eilėn. Jei kils kon
fliktas su Rusija, Amerikos ko
munistai kenks krašto gyvento
jų karo pastangoms.
800 SOVIETŲ LAIVŲ KORĖ

JOS SRITYJE
Laivyno sluoksniai patyrė, kad 

Korėjos srityje rusai turi 800 
įvairaus dydžio laivų.

Apskaičiuojama, kad Toli
muose Rytuose rusai turi apie 
80 narlaivių.

Skaičius yra didėlis, bet, pa
lyginus jį su sąjungininkų karo 
laivynais, jis vis dėlto yra ma
žas.

—Diplomatai labai plačiai 
komentuoja sekretoriaus Ache
son įspėjimą apie naują agre
siją. Jei komunistai kitoje vie
toje griebtųsi ginklų, tai susi
darytų nepaprastai rimta padė
tis.



MINĖS DARIAUS IR GIRĖNO 17 METŲ 
TRAGIŠKOS MIRTIES SUKAKTUVES 

♦ 
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LEIT. GIRĖNAS KAP. DARIUS

Jau sueina 17 metų nuo tra
giškos mirties mūsų garbingų, 
įžymių lietuvių laikinių kapitono 
Stepono Dariaus ir leitenanto 
Stasio Girėno Soldeno miškuose, 
Vokietijoje.

Dariaus ir Girėno Postas No. 
271 (kuris buvo užvardintas šių 
Posto narių garbei) The Ameri
can Legidn rengia pagekhimo 
iškilmes sekmadienį, Jiepos-J'uly 
16 dienų, 1950, prie jų atniiiir 
čiai pastatyto paminklo, kampas 
67th St. ir So. California Ave., 
Marquette Parke.

Paradas prasidės 1:45 valan
da po pietų nuo 63-čios gatvės 
ir So. Sacramento Ave.

Parade dalyvaus Dariaus-Gi
rėno Posto Drum and Bugle 
Corps, nariai ir moterų pagel
tomis vienetas. Taipgi prisidės 
visas 4-tas distriktas su Drum 
and Bugle Corps, vėliavomis ir 
'nariais. Voiture 220 40/8 orga
nizacija dalyvaus su lokomotyvu 
ir kitais pagražinimais, kas pri
sidės prie parado įvairumo.

• Ceremonijos prie. Dariaus-Gi
rėno paminklo prasidės 3 vai. 
po pietų. Ponia Ona Biežis su
giedos Amerikos himnų, o prel.

B. Urba atkalbės maldų.
Buvo kviesti ir pasižadėjo da

lyvauti programoje sekanti as
menys: x

Alexander Brodie, Coroner of 
Cook County; Jack, Cusack, Chef 
de Gare of Voiture 220; Cla
rence Glasbrook, Grand Chef de 
Gare of Illinois; Patrick O’Don
nell, Cook County Commission
er; Dr. Peter Daužvardis, Lietu-- 
vos konsulas; Harold Cleland, 
4th District Commander; Edw. 
Vyzral,, aldermanas 13-to War- 
do; teisėjas John T. Zuris; Ant. 
A. Olis, Sanitary. District Trus
tee; kapitonas Wm, Balswick, 
Stasys Pieža, relig. redaktorius 
iš Herald-Amęrican.-

Principaliu kalbėtojuni bus 
Cook County Coroner Alexan
der Brodie.

Tai yra tradicinis posto įvykis 
kasmet paminėti tas tragiškas 
savo narių mirties sukaktuves 
atitinkamomis ceremonijo m i s 
prie jųjų paminklo Marquette 
Parke.

Publika yra kviečiama daly
vauti šiose pagerbimo iškilmėse.

—J. M. Judickas.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus-galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos .pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

TAUPYKITE MŪSŲ IŠTAIGOJE 
MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS. 

JŪSŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI 
IKI $5,000.00.

PER FEDERAL SAVINGS and LOAN 
INSURANCE CORPORATION

MES PER 24 METUS VISIEMS IŠMOKĖJOM 
ANT PAREIKALAVIMO.CRANE SAVINGS <

AND LOAN ASSOCIATION
B. R. PIETKIEWICZ, Pres, ir Mgr.

2555 West 47th Street Chicago 32, Ill.
Telefonas LAfayette 3-1083.

Dykai apskaičiavimas jūsų name

HUdson 3-4000

Jūs taipgi galit padengt savo Komodų, 
Kavai Stalų ar kurį kitų baldų — tik 
pašaukite: HUdson 3-4000. • .

KAINOS EINA NUO M BB

Ali jum 
viršai, matyti neseniai pas

(Su šiuo skelbimu)
patiko STIKLINIAI rakandam 

draugus?

NORMAI.
GLASS CO.

7530 S. HALSTED
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NA UJ1ENOS-ACM E Telephoto '
Illinois nacionalės milicijos tankai rikiuojami paradui McCoy stovykloje. Gubernatorius Adlai 

Stevensbn buvo nuvykęs iškilmių stebėti.

“ FILIPINAI
Visais atsitikimais ir visais 

atvejais šių dienų įvykių eigo
je Filipinų salos turi ir turės 
didžiulės reikšmės, kaip viena
is svarbesnių Ramiajame van
denyne laivininkystės bazė.

džios, tiek aukštesnėse moky
klose be vietos vienos ar ki
los kalbos dar dėstoma anglų, 
ar ispanų kalbos, kurias pasi
renka tėvai. Pastebėta, kad 
paskutiniais metais anglų kal
ba pradeda išstumti ispanų 
kalbų.

Filipinų salų gyventojų pa
grindinis verslas tai žemės

NENORĖTA NUNUODYTI
Vakar minėti Northwestern 

universiteto studento arbatoje 
nuodai (cyanid) atsiradę atsi
tiktinai. Taip pareiškė univer
siteto vadovybė ir Evanstono 
policija. Nuodai į arbatą labo
ratorijoje galėję per neatsar
gumą patekti.

93.4 ŠILIMOS

Užvakar 4:15 vai. po pietų 
termometras rodė • 93.4 laips
nius šilimos. Tai šiais metais 
ligi*šiol karščiausia diena. Gegu
žės 24 d. temperatūra buvP pa
kilusi iki 92.5°.

Maloniam vakarui 
gėrėkitės

4/5 qt. pint
Blendfed whiskey 86 proof. 65% grain neutral 
spirits. Schenley Distributors, Inc., N. t. G.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuri» 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuc- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Sereūomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiai! kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

____ Phone YArds 7-1373_______

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Toji bazė turi didelės svarbos 
ne, vien tik karo laivams, bet 
kartu prekybos, o svarbiausia 
pavandeniams narlaiviams su
stojimo vieta. Tai pažinkime 
bent apgraibomis tas įdomias 
Pacifiko salas.

Visa Filipinų salų teritorija 
susideda iš 114,400 kv. mylių, 
tai yra veik penkis kartus di
desnė teritorija nei Lietuvos.

Tose salose gyvena viso 
įvairių tautu 19,961,000 gyven- 
lojai, lai yra šešis kartus dau
giau nei Lietuvoje. Ten gyve
nančios tautos vartoja šias 
mažai mums girdėtas kalbas 
ar tarmes: tagalor, bisayan, 
liocano, bicol; be to: kįhiečių, 
japonų, ispanų ir anglų. Čia 
gyventojų daugumų sudaro 
krikščionybės išpažintojai ir 
vos apie 9% mahometų ir ki
tokių dar mažiau.

,Nors Filipinų salos dabar 
tpri didelės visokeriopos pa
saulinės reikšmės, bet jų isto
rija jaunutė ir nesenesnė už 
JAV istorijų. Filipinų salas at
rado garsusis keliauninkas 
Fernando Magellanas 1521 m. 
kovo 16 d.

F. .Magellanas kilme portu
galas tuo melu buvo Ispanijos 
tarnyboj, tai Ispanijos princo 
Filipo (Phillip) vardu buvo 
tos salos pavadintos. Tas pa
vadinimas įvyko 1542 m. ispa
nų ekspedicijos metu į tų sala. 
Tuomet tose salose įsigalėjo 
ispanų primesta gyventojams 
tvarka. Salų gyventojai neat
leidžiamai kovojo dėl praras
to savo nepriklausomo gyve
nimo mėgindami tai vienoj, 
tai kitoj saloj jį vėl atstatyti. 
Ispanai tas salas valdė per 350 
metų. 1859 metais kilus tarp 
amerikiečių ir ispanų karui, 
Filipinų salos pereina JAV įta
kon. Pirmuoju JAV guberna
torium 'Filipinų saloms buvo 
paskirtas Howard Taft 1901 
metais. 1916 metais paskirtas 
gubernatorius Jones Law Fili
pinų salose įgyvendina parla
mentarinę tvarkų. Betgi Filipi
nų salų gyventojai tais trupi
niais nesitenkina ir jie toly
džiai kovoja dėl savo salų ne
priklausomybės. JAV nieko ki
to nepalieka kai tokių nepri
klausomybę pažadėti ir ji 1946 
metais visiškai įgyvendinta. 
Filipinų salos dabar panašiai 
pas save tvarkosi kaip JAV, 
tai yra politiniame gyvenime 
visame paboję demokratinės 
laisvės.

Tos ilgų metų Filipinų salų 
gyventojų kovos už savo lais
vę juos labai užgrūdino, išpru
sino, jie šviesų pamėgę įgyven
dino pas save privalomų pra
džios mokslų.

1947 metais visose Filipinų 
salose pradžios mokyklose 
lankėsi 3,085,302 mokiniai, čia 
veikia valstybės ir privačios 
mokyklos, kurias daugiausiai 
išlaiko įvairios vietos tikybi
nės organizacijos. Tiek pra-

ūkis ir žuvininkystė, čia turi
ma 1,634,726 žemės ūkių so
dybas, kurios turi dirbamos 
žemės 9,769,669 akrus, žemės 
ūkis yra pasiekęs aukšto lygio. 
Žemės ūkio pagrindinis grū
das tai ryžiai. Sėjama ir kiti 
grūdai, bet išimtinai vietos 
reikalams. Labai yra išvysty
ta cukraus gamyba, šilkas, ta
bakas, kakao, kava ir vietos 
vaisiai kai bananai, vietos 
įvairūs riešutai ir kita. Žvmė- c •/
tina, kad kokoso riešutų augi
mas čia sudaro viso pasaulio 
to vaisiaus derliaus pusę. Fili
pinų salų gyventojai toj srity 
yra nepakeičiami žinovai ir 
sau lygaus konkurento neturi. 
Pramonė yra pritaikinta tik 
vietos reikalams ir svarbiausia 
išsivysčiusi tekstilė. Salose esa
ma skystojo kuro šaltinių, tos 
gamybos dalis pelroleumo pa
vidale eksportuojama į kilus 
kraštus. Tarp1 Filipinų salų ir 
JAV visų laikų eina gyva pre
kyba, bet Filipinų salos savo 
produktus dar kitur ekspor
tuoja.

Filipinų salų respublikos fi
nansų ūkis gerai tvarkomas ir 
jie čia vargų neturi.

Topografiniu požiūriu Fili
pinų salos sudaro tramplynų į 
Australiją, N. Gvinėjų, Bor- 
nejo salų, pagaliau į Kiniją. O 
JAV yra tolymiausia ir labai 
patogi vieta Pacifiko vandeny
ne laivams turėti savo bazę. 
Tai JAV turėdama prieš savo 
akis nepasotinamo SSSR im
perializmo paskutinių dienų 
padarytus žygius Filipinų sa
lose sudarė savo laivyno stip
rias įgulas.

Filipinų salose vidutinė me
tinė temperatūra 80 F. Tai 
karštoka. Betgi čia dažni dide
li vejai kiek atvėdina. Čia pa
sitaiko bent keletas kartų per 
metus didžiuliai vėjai taifūnai 
(Typhoons), tai salų gyvento
jų tikra pabaisa ir skaudi ryk
štė, kuri visuomet daug žalos 
pridirba. Barniausi ir palan
kiausi yra birželio, liepos ir 
rugpjūčio mėnesiai.

Neabejotina, kad paskutinių 
dienų įvykiai Filipinų salų 
gyventojams prie laisvės prisi- 
rišusiems sukelia daug rūpes
čių, juo labiau, kad ten penk
toji bolševikiška kolona yra 
gyva. P. B.

PRIEŠ MIRŠTANT

Daktaras, kuris buvo sekma
dienio mokyklos ‘ prižiūrėtojas, 
paklausė vieną vaikų:

—Jonuk, ką mes turime da
lyti, idant įsigautume į dan
gaus karalystę?

—Numirti, — atsake vaikas.
—Tas tiesa, — vėl sako dak

taras. — Bet ką turime daryti 
prieš mirdami?

—Mes turime apsirgti ir 
šauktis gydytojo.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYT! “NAUJIENAS”

GRAŽŪS FLOOR SAMPLES
ŽEMIAU KAINOS'

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

SOFA — IPHILCO RADIO 
EASY SKALBIAMA MAŠINA

Sgg.oo
HOMEMAKER S SERVICE, INC.

714 West 31st St. Chicago 16} Ill. Victory 2-3162

BUDRIKS, PIRMAS BALDU IR ELEK
TROS REIKMENŲ PREKYBOJE

Jei Jus galvojate apie baldų pirkimą, pagalvokite apię Budriką, 
dvi dideles baldų krautuves pietuose, 3241 ir 8409 So. Halsted St. 
Dabar kaip tik eina metinis sandelio sumažinimo išpardavimas. 
300,000 dolerių vertes sandėlis baldų, televizijos, šaldytuvų, skal
biamų mašinų turi būti parduota, kad sutaupius jums nuo 20 iki 
40%. Siunta po siuntos baldų turi eiti iš mūsų sandėlio. Jums 
nieko nereikia įmokėti, Jus galite išsimokėti per du metus.

Štai ką Jus galite gauti už $20.00 pas Juozą Budriką.
Už $20.00 Jus gausite Studio Couch 
—puiki sofa dienos metui ir lova 
nakčiai.

Už $20.00 Jus gausite puikią mie
gojimui kėdę ir kojoms suolelį.

Už $20.00 Jus gausite springsinį 
matracą—pilno ar pusinio pločio.

Už $20.00 Jus gausite pilną kom
plektą, lovą, spiruokles, matracą.

Hollywood komplektą lovos, Box- 
Sipringsus ant kojų ir matraca 
už ................................................ $20.00

2- jų dalių saliono< baldų kom
plektą už ...................................  $50.00

3- jų dalių miegamojo kambario
baldų komplektą .....................  $50.00

9x12 tikros vilnos kilimą- 
karpetą ............ .........,................  $50.00
—pasirinkimas naujų pavyzdžių.

Geriausios firmos geso pečius 
už ............................................... $20.00

$89.00 vertės Chrome Dinette Set 
už ............    $50.00

Moderniškai stilizuotą stalą, su 
mar-proof plastikos viršumi, 4-rio- 
mis plastika apmuštomis kėdėmis— 
pasirinktinai geltonos, žalios ar rau
donos spalvos tiktai už ....... $50.00

Naujausias Elektrikinis Šaldytu
vas — didelės apimties—sumažinta 
kaina iki .............. .».........  $155.00

Nauja skalbiama mašina tik $79.00
Naujas Freezeris — 6 cubic 

tiktai už ................................... $145.00
Naujas elektrikinis dulkių 

valytojas *................. .................. $16.00
Nauja elektrikinė prosijimo 

mašina tik .................................. $39.00
Nauja elektrikinė virtuvė, ^vertės 

$300.00 tiktai už ...........   $139.00
Naujas mažas radio aparatas 

'tik už ..................................,........  $10.00
Naujas mažas kelioninis apara

tas tik ....................................... $22.00
Didelė Radio Kombinacija, vertės 

$200.00 tiktai už .........   $88.00
Elektrikinis patefonas už.... $12.95 

/
Plokštelės-rekordai Standard Vic

tor, Columbia ir Deca plokštelės 
60% nuolaidos. Taipgi plokštelių 
albumai. Mes turime išparduoti, rei
kalinga vietos.

Mes esame įgalioti atstovai Uni
versal Gasinių virtuvių, General 
Electric išdirbinių, Westinghouse, 
Kelvinator, Philco, Hoover ir kitų.

Lengvi išmokėjimo terminai ir są
lygos. Jus galite mokėti 2 metus 
laiko.

Dr. Kazimieras

MICHEL & W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Micne] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU® 

Telefonas Y’Ards 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis '

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Telefonas LAfayette 3-4151
DR. JOSEPH F. MEUS 

OPTOMETRIST 
3982 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 32, ILLINOIS 
VALANDOS: 10:00 ryto—6:00 popiet 
Pirmai, ir Ketv. 10 ryto—9:00 vak.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Krautuvė atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku 
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus* rezultatus 
SKilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
($1.00)— duoda STEBĖTUMUb 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųsime “money 

order”. Gaunama geresniose ap 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8. ILL.



ŽEMAITIS

“IVAN PIOTROVIČ
' Mūsų senesnioji karta gerai niame kare, pasižymėjęs jame 

atsimena Rusijos valdininkus.
Jiems apibūdinti rusų kalba tu
rėjo tokius gražius posakius 
kaip pav. “rubl molčit, rubl go- 
vorit” (rublis tyli, rublis kal
ba), “zakon čto dyšlo. kuda po- 
vernioš, tuda i vyšlo” (Įstaty
mas lyg grįžulas,, kur pasuksi, 
ten išlys).

Iš tikrųjų, tai buvo girtuok
liai ir kyšininkai. Jie atstovavo 
supuvusiai caro valdžiai. 1917 
mt. ši buvo nuversta, Rusija 
pateko komunistų valdžion. 
Daugiau ne per 20 mt. išaugo 
nauja karta, kitaip atffilėta, ki
taip mokyta. Kitokį turi būti 
ir valdininkai toj “demokra
tiškiausioj” šaly. Ir štai su jos 
atstovais vėl teko susidurti, ka
da Stalinas, susitaręs su Hitle
riu, užėmė Lietuvą 1940 mt.

Tik vienuolika (mėnesių jie 
teišbuvo, bet to pakako jiems 
pažinti. Aš manau, kad kada 
nors mūsų rašytojai parašys 
žavingų romanų iš tų “ideališ
kų” valdininkų gyvenimo. Juos 
skaitydami, mes verksime ir 
juoksimės. Aš šį kartą noriu 
paprastai papasakoti apie vie
ną tokį aukštą komunistinės 
Rusijos valdininką, atsiųstą į 
Lietuvą 1940 mt. padėti jai “pa
sivyti kitas toliau pažengusias 
respublikas”. Faktai ne išgalvo
ti, jie tikri ir būdingi ne vien 
tik Ivan Piotrovičiui, bet ir ki
tiems jo draugams.

Ivan Piotrovič apie 35 m. 
amž., mažo ūgio, primerktomis 
akimis vyras, kilęs iš Vidurinės 
Rusijos kaimo, aktyviai daly
vavęs vėlesniųjų dienų pilieti-

I ir todėl gavęs progos net kaž 
j kokį technikumą lankyti, anks- 
i ti įsitraukęs į politinį darbą, 
vėliau partinis sekretorius ir 
didelės finansinės organizacijos 
Maskvoje skyriaus vedėjas. Va
dinasi, visais atžvilgiais tinka
mas asmuo “atsilykėliams” mo
kyti — išprusintas, užgrūdin
tas komunistas.

Atvykęs į Kauną, Ivan Piot
rovič visų pirma nuėjo prisista
tyti komunistų partijos centro 
komitetui ir gauti informacijų 
apie tą finansinę įstaigą, į ku
rią jis buvo paskirtas tik di
rektoriaus padėjėju. Mat, pra
džioje komunistai “kuklūs — 
jie tik padėjėjai”, “padėjėjai’, 
bet už tų “kuklių’ vyrų nugarų 
stovi slaptosios policijos — en
kavedistų jėga ir todėl iš tikrų
jų jie yra ne patarėjai, bet tik
rieji šeimininkai.

Pirmasis Ivan Piotrovič dar
bas buvo tarnautojų anketų 
nagrinėjimas. Kas komunistinės 
tvarkos nežino, tam pravartu' 
priminti, kad ten kiekvienas 
tarnautojas turi užpildyti anke
tą, kurioj reik duoti ne tik rei
kalingų žinių, apibūdinančių 
tarnautojo pasiruošimą darbui, 
bet ir atlikti viso gyvenimo iš
pažintį. Tos anketos taip sura
šytos, kad ir dideliam melagiui 
sunku, savo “griekus” paslėpti.

Išstudijavęs tas anketas Ivan 
Piotrovič atkreipė dėmesį į tai, 
kad įstaiga neturi kadrų sky
riaus vedėjo. Netrukus toks ve
dėjas turėjo atsirasti. O kadrų 
skyrius — tai slaptosios polici
jos akis toj ar kitoj įstaigoj.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Po traukinių katastrofos, kari f vyko Monica (Iii.) miestuke.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių ^pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada. 

------------------ 1 1----
LIEPOS APTUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS

Moterų nylons, vertės $1.35, po 99 centus ir aukščiau.
Moterų bovelnos apatiniai (slips) $1.09.
Moterų šilko apatiniai (slips), vertės $2.98, po $1.95. Mieros 34-52.
Moterų crepe naktiniai drabužiai, vertės $2.09, po $1.44.
Moterų bovelnos dresės po $1.95 ir aukščiau.
Vyrų “overalls” kelnės, vertės $2.50, po $1.99. Mieros iki 44.
Vyrų vasarai (sport) marškiniai, trumpoms rankovėms, 

vertės $2.00, po 99 centų. Tik 14 mieros.
Vyrų apatiniai, susegami ant peties BVD, vertės $1.25, po

L_
Lovai paklodės, vertės $3.50, po $2.88. Mieros 81x99.

PIRKITE DABAR IR SUTAUPYKITE IKI 35%

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

- ? 79c- 
ir aukščiau.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Stąndard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

• Bezultatai greit pasirodė — ke- no išlaikymo, 50 ir daugiau Ii- matydami, kad mudu valgome 
Ii tarnautojai buvo atleisti, vė- tų grynais pinigais. Be to, jos įstaigos apmokamus užkan-
liau sekė kitų eilė, o visi jie bu-J gaudavo dovanų, arbatpinigių,1 džius?”, atsakė direktorius.
vo geri darbininkai, bet Nepri-; kuriuos išleisdavo saviems rei- 
klausomoj Lietuvoj buvo buvę į kalams, o algą dėdavo į banką, 
atsakingose ■ administracinėse 
pareigose.

Ivan Piotrovič vis nesiliovė 
rinkęs žinias norėdamas geriau 
pažinti savo bendradarbius; ir, 
aišku, juo ilgiau jis būtų stu
dijavęs, tuo didesnių rezultatų 
būtume susilaukę.

Kaip minėjau, Ivan Piotrovič 
įstaiga buvo finansinė. Jos tar
nautojai turėjo mokėti gerai 
skaičiuoti ir žinoti, kur ir kada 
kurias sumas įrašyti.’ Kartą, 
prisiminus tarnautojus, buvo 
pasakyta, kad čia dirba beveik 
visi išėję-aukštąjį mokslą, t. y. 
inteligentai, 
vič sušuko:

“K čiortu
(Po velnių
“Maskvoj aš per 2 mėn. paruo
šiau galybę geriausių buhalte
rių iš paprastų darbininkų ir 
jie dirbo kur kas geriau negu 
tavo inteligentai”.

Lietuvoj kreditas nebuvo iš
vystytas taip kaip čia Ameri
koj, bet jau daug kas pasistatė 
namus skolintais iš bankų pini
gais, įkeisdami tuos namus. Bu
šai atėję visus namus, vartoja
mus ne saviems reikalams, nu
savino, bet tų namų skolas ver
tė mokėt jų buvusius savinin
kus.

“Jei atėmėte namus, tai mo
kėkite ir jų skolą”, aiškinosi 
kartą turėjęs nelaimę pasista
tyti skolon kiek didesnį namu
ką vidutinis Nepr. Lietuvos val
dininkas.

“Ničevo. Kitaip negali būti! 
Tai tikrai teisinga partinė lini
ja”, ramino jį Ivan Piotrovič.

Vadinasi, jei žmogaus nepri
baigei vienu smūgiu, duok jam 
dar kartą į kaktą, kad jis nebe- 
sikeltų. Tai tikrai vienintelė 
teisinga enkavedisto linija!

Automobilis Lietuvoj buvo 
prabangos dalykas. Nedaug ir 
aukštų pareigūnų teturėjo savo 
mašinas.

Iva Piotrovič atvyko iš pa
žangaus” krašto, tai ko jis čia 
yaikščios pėsčias į tarnybą ar 
iš jos, nors gyveno vos 1 my
lios atstume. Kas rytą ir vaka
rą jam turėjo būti paruošta įs
taigos mašina, o tuo tarpu jo 
bendradarbiai gaunantieji kele
riopai mažesnes algas, mylių 
mylias skubėjo pėsti arba grū
dosi prikimštuose autobusuose 
bijodami nors 1 minutę pasivė
linti į darbą, nes tai galėjo bū
ti priežastis įtarti esant sabo- 
tažninką, griovėją, liaudies 
priešą.

Atsiųstiesiems rusams, jei jie 
atsikėlė su šeimomis, Lietuvos 
įstaigos turėjo mokėti gana di
deles persikėlimo išlaidas. Ivan 
Piotrovič atvažiavo vienas, bet 
persikėlimo išlaidas sugebėjo 
sukombinuoti. Jei karas nebūtų 
greit prasidėjęs, gal ir ši kom
binacija būtų paaiškėjusi.

Atėję į Lietuvą komunistai 
nusavino bankuose didesnius 
kaip 1000 litų indėlius.

Jų galvosena, Lietuvoj dar
bininkas per savo amžių nega
lėjo sutaupyti daugiau kaip 
vieną tūkstantį litų. O ištikrųjų 
buvo kitaip, štai Kauno tarnai
tės per mėnesį gaudavo, be pil-

Mūsų

t vo j i 
tavo

Ivan Piotro-

inteligenty” 
inteligentai).

Buvo šimtai tokių moterėlių, 
kurios per 10 metų buvo ban
ke pasidėjusias po 6,000 litų ir 
daugiau.

Komunistai 
pas, didesnes 
pasiėmė sau. 
įrodymai, kad tai kiekvieno pra
kaito vaisiai. Tačiau Ivan Piot
rovič padėjo’kaž kokiais krei
vais keliais išgauti gana didelį 
indėlį neaiškios tautybės ir pra
eities piliečiui. Gal ir šis ‘reika
las būtų išėjęs viešumon, jei ne 
karas.

Bušai atėję pailgino įstaigose 
darbo valandas. Tarnautojai tu
rėjo trumpos pertraukos metu 
užkąsti. Užkandžiaudavo kaip 
kas pajėgdavo: Kieno didesnė 
alga, to ir užkandis stipresnis, 
o kas gaudavo 200-300 rubl. 
mėnesinės algos, tam, pakakda
vo ir arbatos stiklo. Ivan Piot
rovič gavo per 1,000 rublių mė
nesiui. Taigi, užkandžiams ne
blogiems turėjo, bet jo būta 
praktiško žmogaus it todėl jis 
kreipėsi į direktorių siūlyda
mas sukombinuoti taip., kad 
greta esanti valgykla atneštų 
užkandžius į įstaigą direktoriui 
ir jam ir įstaiga iš savo kasos 
sumokėtų. — m _ii ,-vce-

Direktorius buvo nekomunis- 
tas ir labai sąžiningas žmogus. 
Jis nustebo išgirdęs tokį pa
siūlymą.

“Mūsų sargai gauna kur kas 
mažesnes algas. Ką jie pamanys

visas jų sutau- 
kaip 1,000 litų, 
Negelbėjo jokie

“Tu, drauge, esi liberalas! 
Kas tau darbo, ką manys sar
gai! Ar jų atsakomybė tokia 
kaip tavo? Kai jie bus tavo vie
toj ir jie gaus tokius užkan
džius”, piktai mokino Ivan 
Piotrovič tą dorą, demokratiš
ką buv.-Nepr. Lietuvos pareigu-' 
ną. Bet negalėjo to “atsilikėlio” 
išmokyti, ir Ivan Piotrovič ga
vo užkandžiaut iš savo kišenės. •

, O daugely Centro įstaigų vir- 
| šininkai — komisarai, jų 
padėjėjai ir departamentų di
rektoriai kirto gardžius užkan
džius įstaigų apftiokamus, o jų 
žemesnieji bendradarbiai tenki
nosi tuo, ką jų kišenės leido. 
Taip Ivan Piotrovič mokė ir 
vykdė “aukštesniąją demokrati
ja”.

Pabuvęs kurį laiką Ivan Piot
rovič gavo atostogų. Išvažiuo
damas nuėjo šio to pasipirkti. 
Ir ką manote, ko jam reikėjo? 
Ir kostiumo, ir apsiausto, ir ba
tų, ir baltinių ir kitokių maž
možių. O ir lauktuvių bereikią 
žmonelei ar šiaip gražiam su
tvėrimėliui. Ir jai reik visoms 
kūno dalims nuo galvos iki ko
jų pridengti. Vargšui Ivan Pio
trovičiui pritrūko savų pinigų, 
gavo skolintis. Ir išvyko jis ra
tuotas kaip bitelė gražią dieną 
į savo matušką Maskvą, kurioj, 
kaip jis tvirtindavo, 
jest” (visa ko yra).

Karui prasidėjus Ivan 
vič pagriebęs įstaigos
galvatrūkčiais spruko iš Kauno 
ir koks jo likimas — kas žino. 
Gal šiandien Lietuvoj jis vėl 
“moko”, o jei ne jis, tai tą dar
bą dirba šimtai kitų už jį dar 
“geresnių”.

Kodėl Ketent
nuo

Galvos Skausmų,
Vidurių Paleidimo

Nerviškinimo
Nervingumo

Vidurių Išpūtimo
Nemigos ir 

Stokos Apetito 
del Užkietėjusių

Vidurių?Dr. Peter Fahrney
1840 - 1.905

išbandytą, maloniąGaukite greitą,
paga.bą su Dr. Peter’s

Šis

vsevo

Piotro- 
mašiną

vidurius atleidžiantis ir stipri
nantis vaistas švelniai pašalina vi
duriuose susirnkusias medžiagas; 
padeda pašalinti iš vidurių užkieti
nančias dujas ir suteikia viduriams 
malonios šilumos jausmą. Gomozo 
nuostabus veikimas pareina nuo 
moksliškos formulės, kurion įeina 

J8 (ne viena ar dvi) gamtos me- 
’liciniškų žolių, šaknų ir kitų vais
tinių augalų—nuo slaptos formulės, 
tobulai išvystytos per 78 metus. 
Taip, greitai, maloniai, išbandytai 
pagalbai nuo vidurių užkietėjimo 
dar šandien kaimyninėj vaistinėj 
nusipirkite arba 
užsisakykit Gomozo.

SPECIALIAI
Susipažinimui 

SIŪLOMĄ

oz. bonką, kuri

VALOM IR PROSINAM RŪBUS

VYRIŠKŲ APRĖDALŲ
Kelnės nupiginta kaina.

4146 Archer Avenue 
Telefonas LAfayette 3-9066.

F. MICKAS
Seniausias vyrų ir moterų rūbų

F. MICKAS

į • H w
įį&y?-.-J

PUIKIAUSIA VYRU RŪBŲ KRAUTUVE

SPORTO APRANGA

Dideliam pasirinkimui marškinių, jacketų,

kelnių, skrybėlių, kaklaraiščių ir visa

GETRIM’S SHOP
4145 So. Archer Avė

ROOSEVELT FURNITURE
General Electric šaldytuvai, elektriniai pečiai, skalbiamos 

mašinos ir taip toliau. Didelis pasirinkimas įvairių baldų.

iltim

MODEL 
NC-6G

Moat VRAM a.aoo.ooo

OSlGHętR!

ROOSEVELT FURNITURE, Inc
2310 West Roosevelt Road Telef. SEeley 3-4427

H 
bus prisiųsta į na
mus tik už $1.00.

SIUSKIT ŠJ “SPECIAL PASIŪ
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarį 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas.................................................
Adresas.................................. L............
Pašto Ofisas............ .......  .....
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-39D
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

JEWELRY
Auksinių daiktų ir bran
genybių išpardavimas.

Jus galite sutaupyti 30 iki 50%.
Brangenybės, deimantai, auksiniai 

laikrodžiai, solidus aukso žiedai, 
brangių akmenų žiedai ponioms ir 
ponams. Žymiausių firmų Sterling 
ir Sidabro lėkštės, papuošalai ir 
šimtai kitų dovanų įvairiausioms 
progoms.

Gerai žinomų firmų wrist laikro
džiai, vertėsi $15.00 už ............ :.. $5.95

Kišeniniai laikrodžiai, vertės
$3.00 už ......... $1.40

MISS & 
AMERICA > 

17 jewels 

snake chain 

bracelet

WATCH f 
VALUE 1

BULOVĄ
DIRECTOR

Wrist laikrodžių dirželiai, vertės 
$5.00 už ..........   $2.75

Wrist dirželiai laikrodžiams tiktai 
po 60 centų, pakeičiami belaukiant.

Vyriškas 14 karatų kišeninis laik
rodis už ...................................... $24.00

Vyriškas 14 karatų kišeninis laik
rodis už .....................................  $32.00

Moteriškas wrist laikrodis papuoš
tas akmenukais, 17 karatų, vertės 
$40.00 už ........... f...................... $22.00

Elgin ir Bulovą 15 akmenų wrist 
laikrodis už ..... 1...........   $24.00

Laikrodis žadintuvas už .......  $1.29
Puiki rutuliuku rašanti plunksna 

už ........................................... 59 centai
32 dalių sidabro komplektas, pui

kiai papuoštoje dėželėje, tiktai
už ................. +................................. $19.00

6 šakutės ir 6 peiliai už .......  $2.25
Juozas Budrikas turi atstovybes 

Longines-Wittnauer, Elgin ir Bulovą 
laikrodžių.

Rogers 1847 ir Community sidabro 
prekes.

Keepsake deimantai ir briliantai.
50 dalių pietums komplektas 50% 

nuolaidos, už ...............................  $6.95
šveicariškos pudrai dėželės su 

muzika, tiktai ........................... $2.00
Brangenybės išmokėjimui ,^p a s

Budriką, 3241 So. Halsted Gatvėje.

3241 SO. HALSTED GATVĖJE
Prekyba atdara pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais vakare, kitomis die
nomis iki 6 valandos vakaro;
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams___________________ $7.00
Pusei metų ____  3.50
Trinas mėnesiams __________ 2.00

* Užsieniuose:
Metams----------------------------$10.00
Pusei paetų________________ 5.50
Trims mėnesiams___________ 3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams___________________ $9.00
Pusei metų------------------------- 4.50
Trims mėnesiams___________2.25
Vienam mėnesiui ...___________ ,90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_______________ 4c.
Savaitei-------------------------------- .25
Mėnesiui .99

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pirmos Aukos

Valstybes į kovą su jo satelitais Azijoje, jisai gali ne
tekti ne tiktai šiaurinės Korėjos, bet ir Kinijos su Man- 
džūrija; o jeigu viešai įsivels pati Rusija, Tai Amerika 
panaudos atomines bombas. Todėl Stalino interesuose 
būtų šitą Korėjos konfliktą likviduoti, neduodant jam 
daugiau plėstis.

Šituo tikslu, matyt, sovietų valdžia ir veda derybas 
su britais. Britus ji, gal būt, pradžioje mėgino atskirti 
nuo Jungtinių Valstybių, bet iš to negalėjo nieko išeiti, 
nes britai pirmutiniai pareiškė pritarimą Washingtono 
nusistatymui ir nėra pagrindo manyti, kad jie savo žodį 
sulaužys. Tačiau britus Maskva gali bandyti panaudoti, 
kaip tarpininkus, kompromisui padaryti su Jungtinėmis 
Valstybėmis.

Amerika turėtų į jokius kompromisus nesileisti. 
Komunistai privalo būti iššluoti iš visos Korėjos; o tie, 
kurie agresiją pradėjo, turi būti nubausti, kaip karo kri
minalistai. v

APŽVALGA I
Ww   ,1 *M I

Vakar generolo Mac Arthur o raštinė paskelbė turė
tus ligi šiol Jungtinių Valstybių nuostolius žmonėmis Ko
rėjos kare. Jie yra tokie: 42 užmušti, 190 sužeistų ir 256 
dingę. Iš paskutiniojo skaičiaus dauguma, veikiausia, ir
gi bus užmušti. Šiaurės korėjiečiai, kaip jau yra aiškiai 
įrodyta, žudo suimtuosius karo belaisvius, surišdami 
jiems rankas ir paskui šaudami į jų veidus.

Viso užmuštų ir sužeistų, sprendžiant iš to prane
šimo, gali būti apie 500. Tai skaudus nuostolis, bet ne 
toks didelis, kaip buvo galima manyti, skaitant “skerdy
nių” aprašymus, kuriuos siuntė iš Korėjos spaudos ko
respondentai.

Rimta Padėtis
Visiems dabar aišku, kad nei pietinės Korėjos res

publika, nei Amerikos karo vadovybė nebuvo pasiruo
šusios Korėjos karui. Šitas faktas galutinai paverčia nie
kais Maskvos ir jos bernų prasimanymus, kad Jungti
nės Valstybės “rengėsi” pulti šiaurės Korėjų arba kurs
tė pietų korėjiečius ją, pulti.

Kas yra agresorius šiame karę, šiandien visiems aiš
ku.

Bet Jungtines Valstybes reikia kaltinti, kad jos ne
apsižiūrėjo ir nepasirūpino iš anksto turėti paruoštą jė
gą puolikams sulaikyti. Dabar tenka ją skubiai organi
zuoti iš kareivių, niekad nedalyvavusių mūšiuose. Jie bu
vo priversti pasitraukti per Kum upę, už kurios guli vy
riausioji amerikiečių bazė Taejon. Jeigu amerikiečiai ne
įstengtų atlaikyti šitos linijos, tai jų padėtis pasidarytų 
desperatiška.

Galima neabejoti, kad anksčiau ar vėliau Jungtinės 
Valstybės apsidirbs su agresoriais, nežiūrint kiek talkos 
jie gautų iš Rusijos, Mandžūrijos arba Kinijos. Tačiau 
karas gali užsitęsti ilgą laiką ir kainuoti be galo daug.

Maskva Nori Derėtis
Sovietų valdžia veda kokias tai derybas su britais 

dėl karo baigimo Korėjoje. Užsienio reikalų ministerio 
pavaduotojas Gromyko jau du kartu turėjo pasikalbėji
mą su britų ambasadorium Maskvoje, Sir David Kelly.

Spėjama, kad Stalinas sutiktų tam, tikromis sąlygo
mis sustabdyti Korėjos karą, kurį, be abejonės, jisai pats 
suplanavo ir įsakė pradėti. Nors jisai užklupo amerikie
čius nepasiruošusius, bet jisai netikėjo, kad Jungtinės 
Valstybės veiks taip ūmai ir taip energingai. Stalinas 
nesitikėjo ir tokio griežtumo iš Jungtinių Tautų Saugu
mo Tarybos, kokį ji parodė Korėjos atsitikime.

Rusijos diktatorius bijo, kad, įtraukus Jungtines

KULTŪRINES LAISVĖS 
KONGRESAS BERLYNE

Birželio pabaigoje Berlyne 
buvo susirinkę daugiau kaip 
šimtas mokslininkų, rašytojų 
ir menininkų iš vakarinių ir 
rytinių kraštų ir svarstė, kaip 
apginti kultūrinę laisvę pasau
lyje.

Šitame Kongrese Kultūrinei 
Laisvei Ginti dalyvavo prof. 
Sidney Hook iš Jungtinių Val
stybių, rašytojas Ignazio Silone 
iš Italijos, Vengrijos tremtinys 
Arthur Koestler; dalyvavo taip 
pat francūzai, vokiečiai, grai
kai, norvegai, rusai, lenkai ir 
baltiečiai. Kongresų sveikino 
Berlyno burmistras Ernst Reu
ter. Kongreso generalinis sek- 
retorius, amerikietis Melvin J. 
Lasky, buvo jo sumanytojas.

Kongresas tęsėsi 5 dienas. Į 
viešąsias jo sesijas atsilanky
davo daug publikos, kuri klau
sėsi pranešimų apie tai, kaip 
eina kova dėl mokslo, litera
tūros ir meno laisvės įvairiose 
šalyse. Buvo įdomių debatų.**

Kongresas priėmė 14-os 
punktų Manifestą ir trumpes
nį Pranešimą Rytams, kurio 
turinys toks:

“Rašytojai, menininkai ir 
mokslininkai, susirinkę Ber
lyno Kongrese Kultūrinei 
Laisvei ginti, jaučiasi priva
lą išreigšti šiuos įsitikini
mus :

“Yra draugiškumo ir pa
garbos saitai tarp rašytojų, 
menininku ir mokslininkų 
visų tautų ir jokie propa
gandos iškraipymai šitų sai
tų nenutrauks.

“Tai yra tarptautinio so
lidarumo pareiškimas. Tai 
yra įrodymas, kad dabarti
nis didysis pasaulio konflik
tas nėra konfliktas tarp Ry
tų ir Vakarų arba tarp tau
tų arba kultūrinių tradicijų. 
Mes atmetame priekaištą, 
kad mes čia susirinkusieji iš 
daugelio kraštų esą Rusijos 

žmonių arba kitų slaviškųjų 
tautų priešai. Anaiptol; mū
sų tarpe yra atstovų iš sla
viškųjų rytinių tautų. Ir 
drauge su jais mes siunčia
me šį pranešimą mūsų 
draugams, mūsų kolegoms, 
visose šalyse, kur kultūrinės 
laisvės nėra.

Mes prižadame savo mo
ralinę ir materialinę para
mą visiems, kurie gina sa
vo teisę į laisvę prieš prie
spaudą. Mes reiškiame viltį, 
kad jie visi greitai sulauk
tų laisvo gyvenimo ir vėl 
drauge su mumis galėtų 
džiaugtis mūsų bendruoju 
kultūriniu paveldėjimu.”

Kada paskutinėje sesijoje 
buvo skaitomas Kongreso ma
nifestas, buvo susirinkę 25,000 
berlyniečių, kurie su entuziaz
mu jam pritarė.

K0MINF0RM0 RADIJO 
PROPAGANDA PRIEŠ 

TITO
Kiekvieną dieną 41 kartą 

Rusijos ir jos satelitų radijo 
stotys leidžia propagandos 
programas į Jugoslaviją. Tos 
programos tęsiasi viso 14 va
landų.

31 programa yra serbų-kro- 
atų kalba', 4 slovėnų ir 6 ma- 
kedoniečių. Sovietų radijo sto
tys duoda serbų-kroatų pro
gramas 8 kartus kasdien, slo
vėnų ir makedoniečių kalbo
mis du kartu.

Čekoslovakijos stotys siun
čia propagandos programas į 
Jugoslaviją serbų, slovėnų ir 
makedoniečių kalbomis kas
dien 12 kartų. Bulgarija — 6 
kartus. Lenkija — 2 kartu. 
Vengrija — 5 kartus. Rumu
nija — 2 kartu. Be to, Rumu
nijos valdžia leidžia kasdien 
du kartu kalbėti per radiją po
litiniams Jugoslavijos emi
grantams.

Tuo būdu Maskva ir jos sa

telitai visą laiką per radijai 
puola Tito režimą Jugoslavijo
je. Bet Tito sakosi visai ne
mėginąs tos radijo propagan
dos trukdyti ir žmonėms Ju
goslavijoje nedraudžiama jos 
klausyti.

REIKALAUJA NU
TRAUKTI SANTY

KIUS SU SSSR

Senatorius McCarran (dem. 
iš Nevados) reikalauja, kad 
Jungtinės Valstybės nutrauktų 
diplomatinius santykius su So
vietų Sąjunga ir jos satelitais.

“Mums nebeliko kitokio 
kelio”, sako senatorius, 
“kaip pabaigti diplomati
nius santykius, jeigu mes 
nenorime nustoti pasaulio 
tautų moralinės pagarbos ir 
jeigu norime apsisaugoti 
nuo skverbimosi į šią šalį 
komunistų agentų, kurie čia 
yra atsiunčiami po diploma
tinės neliečiamybės skrais
te penktajai kolonai šioje 
šalyje diriguoti ir valdyti.”

Jeigu kova Korėjoje užsitęs, 
tokių balsų kongrese bus ir 
daugiau. O

Laiškas Redakcijai
Mielas Redaktoriau,

Maloniai prašau rasti vietos 
Naujienose šitam mano laiškui.

Prieš kurį laiką Naujienose 
bulvo kilęs pokalbis apie kai ku
riuos Nepriklausomos Lietuvos 
gyveninio reiškinius. Manyda
mas, kad nuoširdžiai, atvirai ir 
bešališkai norima juos išaiškin
ti, įsimausią u ir aš į bcdisku- 
tuo jaučių tarpą. Tačiau mano 
oponentas p. John Andrew, vi
sai neatsižvelgdamas į jam pa
tiekiamus faktus, visą pokalbį 
nusuko grynai į asmeninę pusę. 
(Žiūr. Naujienų nr. 126 “Pa
stangos peikti, ar taip buvo”). 
Dėl šios priežasties nebematy
damas prasmės toliau tuo rei
kalu diskutuoti, tenoriu atitai
syti mane asmeniniai liečiančią, 
p. J. Andrew paskelbtą netiesą:

1. Gerb. Andrew aukščiau mi
nėtame Naujienų numeryje ty
čia ar per neapsižiūrėjimą, vi
sur rašo mano pavardę su ga
lūne is, Niekada, niekur nesiva- 
dinau ir nė (viename mano as
mens dokumente nėra parašyta 
Jašiiiskis. Mano pavardė baigia
si ne galūne is, bet as; /

2. Ponas Andrew, taikydamas 
man žodžius: “Taigi, visa bėda, 
kada grįtelninkų sūnus dasigau- 
ną iki to, kad gali paimti pai
šiuką ir atsisėsti į valdišką įstai
gą ir jaučiasi poneliu, prie ku
rio kaimietis negali prieiti”, 
skelbia skaudžią netiesą, nes 
man niekada neteko dirbti įstai
goje, kurioje kaimiečiams tei
kiami patarnavimai. Todėl nie
kada nesijaučiau ir negalėjau 
jaustis poneliu, prie kurio kai-

LENKIJOS POGRINDŽIO VYRIAUSYBES 
LIKIMAS

Šio pereito karo metu Len
kijoj nenutraukiamai ir nepa
laužiamai visą metą veikė sti
prus pogrindis prieš vokiečių 
okupaciją. Lenkijos buvusi vy
riausybė Londone tąm pogrin
džiui net buvo paskyrusį savo 
atstovus. Tas pogrindis ypatin
gai stipriai pradėjo veikti vo
kiečių armijai besitraukiant iš 
Lenkijos ir į ją žygiuojant ru- 
sų-bolševikų armijai. Lenkijos 
pogrindžio armija visur pir
miau atsirasdavo išvydama 
vokiečius, negu žygiuojanti ru- 
sų-bolševikų armija.

Rusams-bolševikams toks 
Lenkijos pogrindžio armijos 
veikimas buvo labai neparan
kus, nes jis kliudė jų politi
niams tikslams galutinai Len
kiją okupuoti. Tai Maskvos 
vyriausybė dėjo pastangas bū
tinai Lenkijos pogrindį už
gniaužti, pogrindžio armiją 
likviduoti, bet kaip?

Čia buvo sumanytas bolše- 
vikii šėtoniškas planas. Jtj vie
nas iš bolševiktj — pulkininkų 
tarpo pasiūlė Lenkijos pogrin
džio veikėjams sueiti su rusų 
armijos vadais į kontaktą. Bu
vo suėję, pasikalbėję, o paskui 
raštu rusai pakvietė platesnį 
pasikalbėjimą iš atsakomin- 
gesniij pogrindžio veikėjų. 
Lenkijos pogrindžio veikėjai 
nieko pikto nemanydami pati
kėjo rusų bolševikų pulkinin
ko Sokolovo raštui ir į tą pa
sitarimą pasiuntė 16 savo at
stovų, tarp jų pogrindžio ar
mijos-štabo viršininką ir Len
kijos Londone vyriausybės įga
liotinį, viso 16 įvairių atstovų. 
Kai jie nuvyko į nurodytą vie
tą, čia juos tuoj bolševikai su
sodino į aeroplanus ir už kele
tas valandų jie visi atsidūrė 
Maskvoje garsiame Lubiankos 
kalėjime. Ten iš jų prievartos 
keliu išgautas “prisipažini
mas”, kad jie bendradarbiavę 
su vokiečiais ir rusų bolševikų 
enkavedistai tardę per 70 die- 
nų juos kalėjime, daugiau 
kiekvieną jų kaip šimtą kartų 

mietis negali prieiti. Su Nepri
klausomos Lietuvos valdininkų 
pareigingumu ir jų atsinešamu 
link kaimiečių susipažinau kaip 
paprastas kaimietis ieškodamas 
darbo. Tada teko aplankyti daug 
įvairių įstaigų ir kalbėtis su įvai
raus rango tarnautojais. Tais 
savo patyrimais naudodamasis 
ir paprieštaravau gerb. John 
Andrew Naujienų nr. 58 skel
biamoms mintims.

Priimkite, Mielas Redaktoriau, 
mano nuoširdžios pagarbos pa
reiškimą Jums,

—J. Jašinskas.
So. Boston, 
1950, VII, 7„ 

apklausinėj ę, visus nubaudė 
įvairiems metdms kalėti.

Dar dabar iš jų du sėdi 
SSSR nežinomame kalėjime. 
Trys bausmę atlikę buvo grą
žinti į Lenkiją. Tai būtą tik 
pasityčiojimo, nes vos jie čia 
sugrįžo, vėl buyo suimti ir sė
di kalėjime iki šios dienos- 
Trys, nors jau bausmę atlikę, 
bet dar palikti SSSR kalėji
muose. Du mirė. Trys buvo 
paleisti, bet tolimesnis jų liki
mas nežinomas. Du paleisti iš 
kalėjimo pabėgo iš Lenkijos, 
jų tarpe K. Baginskis, kuris 
yra aprašęs savo buvimą rusų 
kalėjimuose.

Dabar suėjo lygiai penki 
metai kaip tie lenkai Maskvo
je buvo teisiami. Kitaip tarus, 
lygiai prieš penkis metus bol
ševikai kirto vakaru demokra
tijai per antausį ir vakarų de
mokratija tą gautą antausį vi
sai nutylėjo. Tiesa, vakarų de
mokratijos valstybės kaip An
glija, JAV per savo vyriausy
bes dėjo daug pastangų kaip 
nors tuos lenkus iš Maskvos 
kalėjimo išimti ar jų likimą 
sušvelninti. Atrodė, kad jau 
perdaug ciniška apgaulingu 
keliu suvilioti pas save ir tuos 
nelaimingus ir kartu lengva- 
pėdžias lenkus bausti. Kas 
baudė? Baudė svetima valsty
bė, baudė savais įstatymais, 
baudė svetimos valstybės pilie
čius. Jei jie Lenkijos valstybei 
nusikalto, tai tik Lenkijos val
stybės teismas juos galėjo bau- 
sįi. Re t tuo sudarytu Maskvo
je Lenkijos piliečiams teismu 
Maskva aiškiai pasisakė, kad 
ji Lenkiją okupuoja ir kad 
Lenkijos piliečiai, tuo pačiu 
yra SSSR piliečiai. Vakarai ši
to nesuprato ar suprasti neno
rėjo ii* vis dar geruoju su Mas
kva tarėsi ir dar iki šiol ne
praranda vilčių su ta rytų bes
tija susitarti.

Pasitikėjimas Hitleriu pa
sauliui labai brangiai kaštavo, 
o svarbiausia dėl to daug pra
laimėjo demokratija.

Delsiamos derybos su Mas
kva ir vengimas visus klausi
mus visai atvirai ir viešai pa
statyti, demokratijai dar bran
giau karštuos nei pereitas ka
ras ir ne vien tik materialiai, 
bet svarbiausia žmonėmis.

Žmonių kraujas ir dabar lie
jamas. Tiesa, tai ne vakarij 
demokratijos kraujas lašina
mas... Bet nieku būdu nebus 
išvengta karo. Tos tautos, ku
riui laša dabar kraujas, jos sa
vo krauju nepajėgs karą iš
pirkti, nes rusų-bolševikų iki 
šiol užimti kraštai, — tai tik 
tramplynas į vakarus, į Ame
riką. P. B.

LIETUVIŠKIEJI PROTESTANTU 
GIESMYNAI

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA 

(Tęsinys)

Pritraukęs visą eilę naujų bendradarbių ir pats ge- 
rokai giesmių paruošęs, be to, turėjęs dar savo ran
kose ir Mažvydo giesmynus, iš kurių tiesiogiai, be 
Bretkūno ir Zengštako tarpininkavimo, paėmė tarp 
ko kita ir giesmę ‘‘Diewas musu Gelbėtoj is”, geras 
lietuviu kalbos žinovas, 1653 ir 1654 m. paskelbęs dvi 
lietuviškas gramatikas ir parašęs rankraščiu likusį 
lietuvių kalbos žodyną, Kleinas 1666 m. išspausdino 
atvykusio 1639 m. iš Rostocko į Karaliaučių Pridrikio 
Reusnerio spaustuvėje Naujas Giesmiu Knygas Kur- 
rosė senos Giesmes su pritarimu ivissu Baznyczos Mo- 
kitoju per musu Lietuiua yra pagerintos, O naujos 
grąžos Giesmes pridėtos. Teipoieg Malda Knygeles. 
Savo giesmyną sudarydamas, Kleinas pirmiausia pa
sirėmė Zcngštako giesmynu, iš kurio pakartojo, ge
rokai ištaisęs, 121 giesmę (iš bendro 145 Zengštako 
giesmyno giesmių skaičiaus). Prie jų dar pridėjo 109 
giesmes (Kleino giesmynas apėmė iš viso 220 gies
mes), kurių 38 giesmes pats sudėjo ar išvertė, o ki
tas pasirinko>iš kitų kunigų jam pateiktų savaran
kiškų giesmynėlių. Tuo būdu į jo giesmyną pateko 
giesmės, parašytos Stalupėnų kunigo Jono Enriko Le- 
opoldi (mirusio 1662 m.), Katyčių kunigo Kristupo 
Cynthiuso (Zinziuso) (mirusio 1674 IV), Rusnės ku
nigo Mykolo Gaidžio, lotyniškai pasivadinusio Gal

ius (mirusio 1689 ar 1698 m.), Katniavos kunigo Jo
no Kleino (mirusio 1662 m.), Verdainės kunigo Vil
helmo Martini (mirusio 1671 m.) (paprastąi jis yra 
painiojamas sti savo sūnumi irgi Vilhelmu Martini, 
mirusių Priekulės kunigu 1704 IV), Valterkiemio ku
nigo Malkijoro Švoba*) (mirusio 1663 m.), Baletų, 
Gumbinės, Nybudžių kunigo Vilhelmo Jono Liudema- 
no (mirusio 1661 m.), Žilių kunigo Pridrikio Pretori
jaus vyresniojo (mirusio 1695 II 27), Ragainės kuni
go Jono H arteli jaus (Urtelio) (mirusio 1666 m.) (jo 
įdėtos 27 giesmės), Karaliaučiaus kunigo Kristupo 
Smito (gimusio 1610 XI 10 ir mirusio 1648 VII 28). 
Rekomendacijai giesmyno pradžioje buvo pridėti lo
tyniški ir hebraiški eilėraščiai Vilhelmo Martini, vie
nas lotyniškas eilėraštis Karaliaučiaus lietuvių kuni
go Pridrikio Vitikio (mirusio 1662 VII 9), vienas vo
kiškas eilėraštis Jokūbo Pašo ir vienas lotyniškas ei
lėraštis Jokūbo Reicho, kuris 1665—1667 m. buvo Til
žės mokyklos rektorius, o paskiau Karaliaučiaus uni
versiteto iškalbos profesorius.

Redagavimo darbas Kleinui atėmė ketverius metus 
laiko, ir giesmynas vos prieš pat Kleino mirtį tesu- 
spėjo išeiti iš spaudos. Ligi paskutiniojo karo buvo 
išlikę jo trys egzemplioriai: vienas Karaliaučiaus uni
versiteto bibliotekoje ir du Berlyno valstybinėje bib
liotekoje, iš jų vienas skirtingas: Kleinui mirus, spaus
tuvininkas Reusneris viename egzemplioriuj^ pakeitė 
antraštinį lapą ir leidimo datą (iš 1666 m. į 1667 m.) 
ir, pridėjęs naują prakalbą, pasiuntė ją Prūsijos ka
raliui. Kleino giesmynas buvo išspausdintas kartu su

*) Pagal T. Lepnerį, M. Švobas buvo paruošęs ir sava
rankišką giesmyną, kurį 1689 m. Lepneris turėjo savo 
rankose ir siūlė į į išspausdinti.

nauja maldaknyge, kuri, beveik nekeičiama ir netai
soma, buvo kartojama ir visuose vėlesniuose giesmy
nų leidiniuose ligi mūsų laikų. t "

Nepraėjo nė dvidešimties metų, ir visas Kleino gies
mynas buvo išparduotas. Naujo giesmyno paruošimas 
buvo pavestas tuo laiku buvusiam Narkyčių klebo
nui (nuo 1695 m. Vėluvos) Jonui Rikovijui (ar Rich- 
teriui) (gimusiam 1652 m. ir mirusiam 1703 IX 29), 
kuris 1685 m. beveik be pakeitimų pakartojo visą 
Kleino giesmyną su maldaknyge, bet pridėjo 36 nau
jas giesmes, tuo būdu padidindamas giesmių skaičių 
ligi 265. Jo giesmynas buvo pavadintas Giesmja Kny
gos, Taipojeg Malda Knygeles, Labjausey Baznycose 
Wartojimos. Pradžioje padėtas bendras giesmynui ir 
maldaknygei antraštinis lapas su dailiai atliktu Got- 
frigo Tilgnerio raižiniu. Iš naujai pridėtų giesmių 
penkias parašė pats Rikovijus, devynias paėmė iš iš
likusio Melkijoro švobo rankraščio, o kitas 22 jam 
suteikė Įsručio kunigas Pridrikis Partatijus (gimęs 
1643 m. ir miręs 1687 ar 1688 m.), Katniavos, Nybu
džių ir Valterkiemio kunigas Ernestas Dycelius (Die- 
zelius) (gimęs 1629 III 13 ir miręs 1692 V 27), Žaby- 
nų kunigas Jurgis Šteinas (Stein, Jono sūnus) (gimęs 
1617 m. ir miręs 1699 m.), Išdągių klebonas* Jokūbas 
Perkūnas vyresnysis (miręs 1709 m.), Katyčių kuni
gas Jonas Andrius Kaizeris (vadino save Cat?sar, bet 
gal iš tikrųjų buvo Karalius?) (m. 1710 II 25) ir Ny
budžių kunigas Motiejus Pretorijus (gimęs 1636 m. ir 
miręs 1707 m.). Visus juos G. Ostermejeris savo gies
mynų istorijoje vadiną gerais lietuviais, bet menkais 
poetais. Iš tų naujų bendradarbių Perkūnas buvo ži
nomas ir autoriumi rankraščių dingusio vokiško lie
tuviško žodyno, o Pretorijus, Bretkūno vaikaitis, iš
garsėjo tiek savo triukšmingu, neramiu gyvenimu, 

tiek savo spausdintais darbais “Orbis goticus”, “Mars 
goticus”, kur lietuvius įkurdino kuone visoje Euro
poje, o rašte “Tuba paeis” propagavo protestantų baž
nyčios pasidavimą popiežiaus valdžiai, bet ypač mums 
pasitarnavęs savo rankraščiu likusiomis ir ligi šiol 
savo vertės nenustojusiomis “Deliciae Prussicae”.

Po dvidešimties metų, 1705 m., Būdviečių kunigas 
Pridrikis Žygimantas Šusteris (gimęs 1671 m. ir mi
ręs 1750 I 21) beveik be pakeitimų pakartojo Riko- 
vijaus giesmyną, iš dalies duodamas jo visišką kopi
ją ir tik pridėdamas 30 naujų giesmių, jų bendrą skai
čių pakeldamas ligi 293. Be paties Šusteriu parašytų, 
naujos giesmės buvo paimtos iš senųjų M. Švobo ir 
M. Pretorijaus rinkinių ir iš naujai šiam giesmynui 
sudėtų giesmių Žilių kunigo Fridriko Pretorijaus jau
nesniojo (mirusio 1710 m.) ir Skaisgirių kunigo Mo
tiejaus Vilhelmo Meisnerio (gimusio 1664 m. ir miru
sio 1708 III 13). Vienintelis žinomas šio giemyno eg
zempliorius (V.D.U. Bibliotekoje iš profesoriaus Gai
galaičio) neturi antraštinio lapo ir pažymėtų jame 
metų, bet kartu išleista maldaknygė'* pažymėta 1704 ' 
m., o XVIII—XIX a. beveik visada prie giesmynų pri
dedamos maldaknygės buvo žymimos vienais metais 
anksčiau, taigi ir šis giesmynas pasirodė, greičiausia, 
ne 1704 m., bet 1705 m. Taip pat čia nebuvo padėtos 
ir leidėjo pavardės, bet, pagal Ostermejerį, jis buvo 
Šusteris, kurio vardu giesmyne yra pasirašytos šešios 
giesmės. J. J. Kvantas (Quandt) šį giesmyną buvo vi
siškai išpeikęs už daugybę čia įsibrovusiu klaidų; Os
termejeris tą Kvanto nuomonę atitaisė, bet ją dar 
1882 m. kartojo Hoffhemzas. Iš tikrųjų, kaip matėme, 
Šusteris tebekartojo Rikovijų ir tik labiau išplėtė ir 
ištaisė Bretkūno “Kollektas”.

(Bus daugiau) ,

Į—NAUJIENOS. CHTCAGn « ITT.. —PENKTADIEN.. LIEPOS’ 14. 1950



JAUNIMO ŠOKIAI SU SKA MUZIKA
Kiekvieną penktadieni-šešiadieni-sekmadieni*Tremtinra Namuose, 2244 W. 23 rd PL, Chicago 8
Pradžia 8 vai. vak.—Įžanga 50c.—Susirinkimams, pobūviams, vestuvėms rezervuokite didžiąją ar dvi mažesnes sales TREMTINIŲ NAMUOSE. Tel. Virginia 7-8711.

| IŠ 0 AK VILLES PADANGES™]
1, Didžiulis lietuvių 

socialistų piknikas
Atėjus vasarai Oakvillė vėl 

pasidarė viena iš populiariau
sių ir mėgiamiausių vietovių 
tarp Toronto ir Hamiltono lie
tuvių. Tai parodė kaminskie
čių ir Toronto lietuvių social
demokratų bendromis jėgomis 
suruoštas Joninių piknikas. į 
tą pikniką buvo atsilankę tiek 
daug lietuvių iš Toronto, Ha
miltono ir apylinkių, kiek 
Oakvillėj ruošiami piknikai 
niekuomet iki tol nebuvo dar 
matę. Pikniko rengėjai, nesi
tikėdami tokio antplūdžio, ne
pajėgė visų nei pavalgydinti, 
nei jų troškulio užgesinti, nei 
duoti galimybės laisvai pasi
šokti. Visko buvo per maža. 
Bet užtai pikniko vietoje* esan
tis miškelis yra pakankamai 
didelis, kad jisai be jokių sun
kumų galėjo priglausti šimtus 
miestiečių ištroškusių gaivi
nančios gamtos ir davė jiems 
progos laisvai ir nevaržomai, 
o kartu linksmai ir džiaugs
mingai atžymėti Jonines. Išsi
sklaidę po puikų miškelį, vie
ni šnekučiavo, kili diskutavo, 
treti dainavo, ketvirti šoko ir 
1.1. O poetas Rukša, prišokęs 
prie garsiakalbio, puikiai pa
deklamavo vieną iš gražių sa
vo eilėraščių, žodžiu, svečiai 
rode daug girtinos ir sveikin
tinos iniciatyvos. Taip ir pri
valo būti piknikuose. Piknikas 
bus toks, kokį mes jį visi su
kursime.

Rengėjams nelabai pavyko 
su muzika tame didžiuliame 
piknike. Keletą valandų prieš 
prasidedant piknikui suderė
tas iš Hamiltono italų orkes
tras pranešė, kad jis jokiu bū
du negalėsiąs atvykti. Bet ir iš 
tos keblios padėties buvo su
rasta neblogiausia išeitis. Pa- 
skubomis surastas Oakvillėj 
garsiakalbis ir vietinis kana
diečių orkestras. Dėl to rengė
jai pavedė man šiuo keliu at
siprašyti svečių ir kartu prašo 
pranešti, kad ateity bus tin
kamas orkestras. O kad socia- 
listiškų piknikų rengėjai savo 
pažadą ištesės '— galime būti 
visai tikri, štai pastebėjęs, kad 
šokiams platforma yra perma- 
ža — tuojau po pikniko ryžo
si pastatyti naują plaformą, ką 
gerb. Freųzelio vadovaujami 
lietuviai socialistai Oakvillėj 
jau sėkmingai ir įvykdė. Taip 
kad jau artimiausiame pikni
ke Oakvillėj visi galės pasišok
ti ant didžiulės platformos ir 
jau grojant puikiam orkestrui

iš Toronto. Gi artimiausią pik
niką Oakvillėj rengia Toronto 
lietuvių socialdemokratų orga
nizacija. Tas piknikas taipgi 
įvyks šeštadienį, liepos 22 die
ną, 7 vai. vakaro. O šeštadie
nį todėl, kad daugelis pikniko 
lankytojų rengėjams pareiškė, 
jog vakariniai piknikai esą 
daug malonesni ir patogesni, 
nes ir šokti netaip karšta ir 
pasišokus sekmadienį galima 
pasilsėti. Be to, vienas kamin
skiečių labai vykusiai išspren
dė ir apšvietimo klausimą pik
nikų miškely, ką visi pastebė
jo per Joninių pikniką. Taip 
kad visų prašome įsidėmėti 
šeštadienį, liepos 22 dieną, ir 
vėl gausiai atsilankyti į so
cialdemokratų pikniką Oakvil
lėj.

2. Svečiai iš Brooklyn©.
Liepos pradžioje į Frenzcly- 

, nę atsilankė būrelis svečių iš 
Brooklyno. Tai buvo šešetos 
Amerikos lietuvių ekskursija, 
vadovaujama Brooklyno lietu
vių socialdemokratų Vinco 
Kalvelio ir Antano Mačionio, 
kurie norėjo sueiti į asmeniš
ką kontaktą su kaminskieči-ais 
ir Toronto lietuviais socialde
mokratais. A kvykusiems Oak- 
villėn draugams kaminskiečiai 
suruošė pas gerb. Frenzelius 
kuklų priėmimą, kurio metu 
amerikiečiai turėjo progos su
sipažinti ir pasikeisti nuomo
nėmis su priėmime dalyvavu
siais draugais ir bičiuliais. Be 
to, gerb. Kalvelis ir Mačjonis 
apsilankė pas gerb. Novogro ti
škus Toronte, kur turėjo pro
gos išsikalbėti su Mr. Novog- 
Novogrodskiu ir kitais Toron
to lietuviais socialdemokra
tais apie Kanados lietuvių so
cialistų ir bendrai lietuvių rei
kalus. Be pamintėų asmenų 
toje ekskursijoje dalyvavo': 
Valaitytė, Valaitis, Petkevičius 
ir Ošlapas, kuris aplankė savu 
pažįstamus Toronte ir Hamil
tone. Iš Oakvillės amerikiečiai 
išvyko į Ottawą ir Montrealį, 
kad iš ten jau galėtų grįžti į 
JAV.

3_ Skaučių laužas 
Frenzelynėj

Toronto lietuvės skautės bu
vo suruošusios savaitgalio sto
vyklą miškely esančiame prie 
Frenkeliu ir Novogrodskų far- 
mų, Pirmutinė savaitgalio sto
vykla įvyko liepos 8 ir 9. To
je stovykloje dalyvavo didokas 
būrelis skaučių, kurios pasi
stačiusios palapines linksmai 
leido laiką ilsėdamos nuo sun-

kių kasdieniškų darbų ir rū
pesčių. Tokių savaitgalio sto
vyklų Toronto skautes žada 
surengti daugiau, jeigu tiktai 
joms leis sąlygos. Suruošusios 
pirmutinę stovyklą, skautės 
uždegė liepos 8 vakare ir pir
mutinį lietuvių skaučių laužą 
Frenzelynėj. Kadangi tą dieną 
kaip tiktai pasilaikė gerb. Elž
bietos Frenzelienės gimtadie
nis, lai skajitės pakvietė ir so- 
lenizantę su jos visais svečiais 
iš Toronto ir Hamiltono prie 
laužo. Ir taip prie liepsnojan
čio lauželio buvo labai gražiai 
ir originališkai pravestas gerb. 
Frenzelienės gimtadienis už
degant ant didžiulio torto 51 
žvakutę, kurias solenizantei 
padėjo užpūsti skautės, padė
jusios jai taipgi supiaustyti 
tortą ir pavaišinti juo didelį 
būrį svečių. Po to sekė links
mos dainos prie akordeono 
garsų, įvairūs žaidimai ir 1.1. 
Skaučių laužas užtruko iki vė
lyvos nakties ir praėjo labai 
linksmoj ir jaukioj nuotaikoj. 
Bravo skautės! Linkime jums 
sėkmės jūsų darbe.

4. Oakvillės lietuvių vaikai 
kanadiškose mokyklose

Neperseniai užsibaigę mok
slo metai parodė, kad Oakvil
lės lietuvių vaikai, kurie lan
ko čionykštes mokyklas, pri
klauso prie gerų ir pavyzdin
gų mokinių. O iš viso kana
diškose mokyklose mokosi 7 
Oakvillės lietuvių vaikai. In
gridą Ancevičiūtė mokosi vi
durinėje mokykloje (high 
school) ir perėjo į 4-tą, t. y. 
priešpaskutinę klasę su pagy
rimu (with honors); Saulė An
cevičiūtė, kuri lankė 7 skyrių

pradžios mokyklos . (public mcckus, ir jose dalyvavo būre-
school) sėkmingai peršoko per 
8-tą skyrių ir rudenį pradės 
lankyli vidurinę mokyklą; Jo
nas Ancevičius perėjo su pa
gyrimu į pradžios mokyklos 4- 
tą skyrių; Vyturys Ramanau
skas su pagyrimu perėjo į pra
džios mokyklos 6-tą skyrių; 
Irena Skorobogolaite ir Irena 
Krygęrytė abi perėjo į pra-

lis gerb. Staneno ir šešlokaitės
bičiuliu. Jų su tuoktuvės žada 

L C

įvykti rugpiūčio pradžioje.
—Oakvillietis

—Prezidentas Trumanas pa
sirašė įstatymą, kuris leidžia vy
riausybei suorganizuoti 70 avia
cijos grupių.

GAL BŪT

“Bučiuoti savo mylimą mergi
ną”, linksmai tarė jaunuolis, 
“tai lygiai kaip kad' valgai 
sriubą su šakute: reikia daug 
laiko, kol pasitenkini”.

—Krikščionies godumas per
sveria-jo maldingumą.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET .

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
'o7 your savings

&\ UP TO /A)

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

' ŽOLIŲ ARBATĄ S ANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

, Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HEBĘ S, dept. n
1125 MILWAUKEE AVE. ( CHICAGO 22, ILL.

džios mokyklos 4-tą skvriu, i>i 
Helga Krygęrytė perėjo į pra
džios mokyklos 3-čią skyrių.' 
Reikia pastebėti, kad paskuti
nės trys mergaitės į Kanadą 
atvyko tiktai 1949 melų pa
baigoje ir anglų kalbos visiš
kai nemokėjo. Bet nežiūrint to, 
jos visos nugalėjo tą sunkiau
sią joms kliūtį ir per taip 
trulnpą laiką pasistūmėjo pir
myn.

6. Kaminskiečių sekreto
riaus sužadėtuves

Kiek anksčiau Oakvillėj įvy
ko kaminskiečių organizacijos ■ 
sekretoriaus gerb. Ginto Sta- į 
nėno sužadėluvė. G. Stanėnas 
susižiedavo su p. Milda šešto-. 
kaitė iš Hamiltono. Sužadėtu-' 
vių subuvimas įvyko pas ka-' 
minskiečius Mildą ir Vincą Ze-1

CHICAGO AVENUE ’ 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš
kam ir- veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN
* . . . . u ■ V

LIETUVIŠKAS RCBAKSAS
įvyks —:

Liepos (July) 14,15 ir 16 d. d.
vakare nuo 18 iki J vai. nakties, Bridgeporte.

TOM’S BALTIC INN
Moderniškoje svetainėje (prie Lietuviu Auditorijos)

3129 So. Halsted Street
Puiki muzika, prie matoniškos šviesos 

SMAGUS BALETAS, pagal svečių pageidavimą.
Visi gėrimai numažintomis kainomis ir įvairūs užkandžiai.

MALONUS IR ŠVELNUS PATARNAVIMAS

GRAŽIŲ BAR - DAMŲ
pagal Amerikos ir Europos papročius.

VISUS KVIEČIAME Į LINKSMĄ ROBAKSO BALIŲ

Įėjimas nemokamas. Užprašo RENGĖJAI.
5 ................. I . .1 ... I '

TAUPYKI! DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$5,OO6 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CiiCAfiO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

As little as $15.00 down, balance 
convenient monthly payments!

m°re than ever before

Yes, there’s a heap of magic in this new Magic 
Chef! Like magic, your recipes come out just 
right Suddenly you’re a chef instead of a “cook’’ 
—and your family and guests can taste the 
difference! There’s magic, too, in Magic Chef’s 
new high Swing Out Broiler. No stooping to use 
it; and it is smokeless! You’ll turn out delicious 
roasts and pastries. The secret? Magic Chef’s Red 
Wheel Regulator gives you perfect, just-right oven 
heat EVERY TIME! Yes, it’s “like-magic” cook
ing! Come see for yourself!

©® ®

GAS RANGE

MORE W OM E N C OOK ON THAN ON ANY OTHER RANGE

Barskis Furniture House, Inc.
1748 WEST 47th STREET Telephone: VIRGINIA 7-2433

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaide 
mis ir Hollywood’, 
šviesomis. DARBOS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Fas Budriką jus geriau nu
mirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

BEGALINĖ ŠAKNIS
,jd jfRS’Rs Begalinė Šaknis 

j (Musk Boots) auga 
fT^Jir Lietuvoje, ir ten 

j‘l vadina begaline, 
nes niekas nėra su- 

\ \ radęs jos galo. Prieš
Į°l 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir alliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuij 
isterijų; kili vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

........... .......... .......................................——

AR ŽINOTE 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik nitams
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS/
I

i k I — ... .. ....... /

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

-ĮSIRAŠYKITE JAS
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTADIEN., LIEPOS 14, 1950



APIE BOLŠEVIKINIUS TROJOS ARKLIUS
Bolševikai išnaudoja visas 

priemones savo tikslams siekti. 
Jie stengiasi įlįsti ir į šiaip nie
kuo nedėtas lietuvių draugijas, 
klubus ir juos panaudoti savo 
reikalui, bent, kiek įmanoma, 
trukdyti jų lietuviškąją, prieš- 
bolševikinę veiklą.

Būdų jiems Čia pasireikšti 
yra daug. Juos jie naudoja arba 
pagal savo, o labiausiai savo 
vietinių bosų ar aukštesnės 
centrales nurodymus.

Būdami, palyginti su kitomis 
grupėmis, gerai disciplinuoti, 
jie kartais panaudoja kitų abe
jingumą, susirinkimų' nelanky- 
mą ir net tam tikrus draugijos 
nutarimus tarpais gali užblo
kuoti ai> ęusabotuoti. Tokiais 
atvejais 'į susirinkimus jie at
siveda sėbrų, kurie visai nepri
klauso tai draugijai.

Bet daugiausia jie savo riks
mu, šauksmu reiškiasi. Ir čia 
jie, žinoma, dedasi didžiausiais 
tdisybšs ir darbo žmonių, 
skriaudžiamųjų gynėjais, žmo
nėms, kurie maža teturi politi
nio ar šiaip visuomeninio gyve
nimo patyrimo ir kurių mes čia 
gal ir nemaža turime, jie kar
tais šį arba tą ir įkalba, štai, 
sakysime, jie šiaip doroj lietu
viškoj draugijoj aiškina: jei 
duodame savo draugijos skelbi
mą vienam (sakysime, pažan
giam) laikraščiui, tai teisybė 
reikalauja neaplenkti ir “Vil
nies”. Bet kad “Vilnis” yra di
džiausias lietuviškojo darbo 
priešas ir, duodami jam pini
gus, patys lietuviai kala po vie
ną vinį į Lietuvos karstą, tai 
tas bolševikinei teisybei, žino
ma, nekliūva. Arba: jei duoda
me kokių aukų kuriam lietuviš
kam darbui remti, tai, girdi, 
neaplenkime ir “tikrųjų progre- 
syvistų”, leidžiančių bolševikų 
laikraštį lietuviškomis raidėmis. 
Tokiais atvejais jie yra stro
pūs ir draugijų, klubų ar šiaip 
institucijų įstatymų “saugoto
jai”. Girdi, ALT, Lietuvos lais
vinimo reikalui kaipgi skirsi 
draugijos pinigų, o mūsų drau
gija iš įstatų juk kultūrinė, ne
politinė. Čia jiems, žinoma, ir 
nepolitiškumas yra didelė dory
bė, o*ten, kur viešpatauja bol
ševikinis rojus, kiekvienas, ku

ris nesimoko bolševikinių pote
rių, vadinamos politgramatos, 
yra ne tik supuvęs ,bet tikras 
liaudies priešas, kurio gyveni
mo dienos saulės šviesoje yra 
suskaitytos.

Bolševikų taktika labai svar
biu dalyku laiko savo žmonių 
p pakišimą į vadovaujamasi vie
tas, raktines pozicijas. Todėl 
jie stengiasi savų žmonių pra
vesti į draugijų valdybas. Nors 
paprastai nebolševikinėse orga
nizacijose jie labai nedidelį nuo
šimtį teturi savo žmonių arba 
jų už nosies vadžioj amų nenusi
manančiųjų, vis dėl to kartais 
jiems pasiseka patupdyti atsto
vaujamuose draugijos organuo
se, šalia nebolševikuojaučių, ir 
savo žmogų. O tada toks Trojos 
arklys jau daug geriau gali 
veikti pagal savo bolševikinių 
bosų nurodymus. Jie tokias 
vietas moka įvairiai išnaudoti. 
Jei tokiam žmogui tenka drau
gijose, sakysime, koresponden
to vieta (esant daugiui draugi
jos narių labai mažai raštin
giems, raštingesnis lengvai ga
li į ją patekti), jis išnaudoja ir 
ją savai propagandai. Čikagoje 
yra tokių draugijų korespon
dentų, kurie priklauso komunis
tų dominuojamai draugijai, o 
taip pat siuntinėja laikraščiams 
žinias į < nekomunistinius laik
raščius.

Atrodo, kad ir visiems abe
jingiems draugijų nariams, ku
rie maža bolševikine veikla te
sidomėjo ir dar mažiau apie 
ją. tenusivokė, seniai metas ap
sižiūrėti, kas jų darže dedasi. 
Pavojingos ■ dabartinės pasauli
nės padėties akivaizdoje, ypač 
konflikto atveju, aišku, bolševi
kai bei komunistai susilauks 
atitinkamo traktavimo. Argi 
šiaip niekuo nedėti lietuviai no
rėtų traukti dėl apsileidimo ir 
savo draugijas, kuriose įsimai
šęs vienas kitas komunistas, į 
pavojų? Laikas apsivalyti!

Senas Juozas

Nauja legiono 
valdyba

Praėjusiame Dariausi - Girė
no pagelbinio vieneto 271 Apie- 
rikos Legiono susirinkime bu
vo į valdybą ateinantiems' me
tams išrinktos: pirmininke Jo
sephine Lapinskas, žmona ge
rai žinomo advokato Anthony 
Lapinskas; pirma vicepirm. Ste
lla Vitas, antra vicepirm. Susan 
Krause; iždininke Harriet Ka
rnin; istorike Josephine Fre
mont; kapelionu Jennie Bagdo
nas; sargybine Pauline Klikū- 
nas.

Jaunuolių skyriaus susirinki
me, kuris įvyko ponios Helen 
Kareiva’s namuose, taip pat bu
vo išrinkta jų nauja valdyba: 
pirmininke Marilyn Kareiva, vi
cepirm. Barbara Trust, iždinin
ke Josephine Yaksiboga, istori
ke Geraldine Walski, kapelionu 
Helen Jankauskas,' sargybine 
Sylvia Pupka. Mes gerai žino
me, kad jų* vadovaujamos m 
jaunuolės
taip pat gerai darbuosis ir 
padarys garbę vienetui, #aip 
praėjusiais metais.

Linkiu abiem grupėms ge
riausios sėkmės ateinančiais 
metais

ūsų 
ateinančiais melais 

vėl

Marian Sebastian
Publicity Chairman
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SKAITYKIT IR KITI1?
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
A ■j-

JURGIS KRIŠČIŪNAS
GYVENO LAKE ZURICH

Mirė 1950 m. liepos 11 dieną, 3:15 valandą po pietų, sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Šiaulių apskr., Linkuvos parapijoje, 
Triškonių kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Vincas, žmona Lena ir jų du sūnūs: 

Edwardas, jo žmona Stella ir jų šeima; Raymond, jo žmona 
Emilia ir šeima; sesuo Elena Račas ir jos sūnus Vincas, jo žmona 
Sally ir šeima; 2 pusseserės: Mary Lukošius ir šeima, Anna 
Farnen, Martha Farnen ir šeima; Elizabeth Sawehr ir šeima; 
3 pusbroliai: Frank Skarbalius ir šeima, Edward Lukošius, Petras 
Malinauskas ir jo šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Dan Jelsen koplyčioje, 149 W. State St., 
Barrington. Illinois.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 15 d., 2 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lake Zurich kapines.

Visi a. a. Jurgio Kriščiūno giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Sesuo, Brolienė, Pusseserės, Pusbroliai ir Giminės.
Dėl informacijų šaukite Vincą Kriščiūną, HUdson 3-3611.

Gydytojai Budriai
Iš kiek anksčiau atkeliavusių 
lietuvių šioje šalyje įsikūrė ir 
Dr. Stasys Budrys su savo žmo
na Dr. Milda Budriene. Abu 
gydytojai baigė mokslus Lietu
voje ir Kaune praktikavo savo 
profesijoj.

Atkeliavęs į Jungtines Vals
tybes, Dr. Budrys išlaikė vals
tybinius egzaminus ir buvo pri
imtas, į Amerikos Medikų Drau
giją. Jo žmona išlaikė valstybi
nius egzaminus šiais metais. 
Dabar abu gydytojai pasiryžę 
dirbti savo profesijos darbą. 
Malonu čikagiečianis priminti 
šiuos naujus gydytojus. Čika
goje yra plati dirva jų veiklai, 
nes juodu gerai patyrę gydy
tojai. Juodu visuomet savo 
srityje turi pakankamai darbo.

Dr. Stasys' Budrys yra kilęs 
iš Pavilki jo k., Lekėčių vals., 
Šakių aps. Dr. M. Budrienė gi
musi Amerikoje (Lawrence, 
Mass.) ir, maža parvežta į Lie
tuvą, ten baigė mokslus. O da
bar savo gimtoje šalyje užsi
ima gydytojos praktika.

Gydytojų gyvenamoji vieta 
2716 West 36th St.; telefonas 
YArds 7-8283; jų ofiso adre
sas: 5946 W. Cermak Rd., te
lefonas OLympic 2-3652.

Linkiu daktarams gero pa
sisekimo. X.

Balfo rinkliava ir 
vajus

Čikagos Apskrities Balfo 
Valdyba rengia rugsėjo mėn. 
vidury rinkliavąi dėžutėmis 
(Thg - Day) Čikagos mieste. 
Šiam tikslui Balfas yra numa
tęs suorganizuoti apie 1000 rin
kėjų. Balfo Valdyba iš anksto 
prašo visus tautiečius neatsisa
kyti paaukoti vieną ar pusę die
nos aukų rinkimui. Po rinklia
vos visą mėnesį bus vykdomas 
Balfo vajus. Vajui ir rinkliavai 
pravesti yra numatytas didžiu
lis darbo komitetas, į kurį kvie
čiama: p. adv. Olis - pirminin
ku, prel. Urba - I vicepirminin
ku, ponia Daužvardienė - II vi
cepirm., ponia Gugienė - III 
vicepirm., kun. Dr. A. Juška - 
sekretoriumi, p. Brenza - iždi
ninku, p. Ing. Rudys, p. Bal
tis, ponios Grybienė ir Samie- 
nė - iždo globėjais. Rinkliavos 
ir vajaus vadovu sutiko būti p. 
Br. Budginas, reikalų vedėju - 
k. F. Gureckas.

Prie šio komiteto bus dar 
garbės komitetas, į kurį. bus 
kviečiami spaudos, radijo atsto
vai, organizacijų pirmininkai 
ir visuomenės veikėjai.

Balfas, vykdydamas šį ddžiu- 
lį aukų rinkimo vajų, tikisi lie
tuviškos visuomenės paramos.

N.

Pasilinksminimo 
vakaras

Mokslo ir Dailės grupė turės 
labai dailų pasilinksminimą 
šeštadienį, liepos 15 d., 8:00 
vai. vakare, 2515 W. 42nd St. 
Salė graži, patogi šokiams, ge
ras DP orkestras, gardūs gėri
mai ir užkandžiai.

Praeitame susirinkime buvo 
nutartas šis parengimas. Tad 
dalyviai bei organizacijos na
riai ne tik patys turi dalyvau
ti, bet ir savo draugus atsivesti 
į pasilinksminimo sueigą. Vi
sus nuoširdžiai kviečia atsilan
kyti Jonas Pelkis
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoj^ yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
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Gedrim’s Shope
4145 So. Archer Ave.

Tai vyrų rūbų krautuvė, ku
ri yra pačiam biznio sūkuryje 
Brighton Parke. Krautuvė per
kraustyta nuo 4301 S. Archer 
Avė. Jos savininkas Raimondas 
Gedrimas, jaunas lietuvis, ma
no, kad, esant tokiame sūkury
je krautuvės apyvarta bus di
desnė.

Krautuvė labai švariai laiko
ma pripildyta vyrų aprangos 
rūbų: skrybėlių, kaklaraiščių, 
marškinių, kojinių, žaketų, kel
nių — didžiausias pasirinki
mas ; visko yra, kas reikalinga 
jaunam vyrui — sportui dėvėti.

Visos prekės aukštos rūšies 
ir žinomos vardais visoj šaly. 
Kainos ne aukštos,! kaip sako
ma, standartinės ir kiekvienam 
prieinamos.

Krautuvės savininkas yra gi
męs šioje apylinkėje. Maloniai 
jumis pasitiks ir užtikrinu, kad 
būsite patenkinti. Raimondas 
Gedrimas jau turi keliolikos 
metų patyrimo, tad pritaikymą 
spalvų jūsų veidui ar skrybėlės 
galite jam patikėti. Krautuvė 
gražiai įrengta ir tikrai verta 
atlankyti. Užeikite — nieko ne- 
kainoja. X.

Yakaičio užeigoje
Felix Yakaičio užeigoje 

(32’00 S. Halsted St.) rytoj 
grieš tikra kapeli j a, atseit, Pei- 
vio orkestras. Todėl bus tikrai 
smagu prie geros muzikos, atsi
sėdus prie staliukų, vakaras pra
leisti. O kas norės “kojas pa
mankštinti”, tai prašome. Bus 
gerų užkandžių bei visokių gė
rimų. Visi kviečiami, visi ma
loniai būsite priimti.

Yakaitis ir vėl primena, jog 
jis pasirengęs savo vietą par
duoti arba išnuomoti, nes jį 
spiria reikalas kitur išvažiuoti.

(Skelb.)

PRANEŠIMAI

Lietuvių Kalbos 
Vadovas

Skubos keliu spausdinamas 
LIETUVIŲ KALBOS VADO
VAS Bielefeld spaustuvėj Vo
kietijoje. Dirba dvi darbinin
kų pamainos, organizuojama 
ir trečioji.

Knyga turės per 700 pusla
pių ir tik 2.50 dol. Paskubėkite 
užsiprenumeruoti. Pinigus paš
to orderiais arba banko čekiais 
siųskite man.

JUOZAS AUDĖNAS.
Generalinis Įgaliotinis,

14 Townsend Street, 
Boston-Roxbury, Mass.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal- 
pinis Klubas laikys mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, liepos 16 d., 1 
vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. —P. J. Petraitis, rašt.

GUŽĄ U S K Ų
BEVERLY HILLS GfeLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G Ė L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

PAULINE UKSAS 
pagal pirmą vyrą Karnes 
pagal tėvus Montvidaitė 

Gyveno 3600 S. Union Avė.

Mirė 1950 m. liepos 12 a., 
7:20 valandą ryto, sulaukus 41 
metų amžiaus. Gimus Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Sta
nislovas, 2 dukterys: Dolores 
ir Lillian Karnes; švogeris ir 
švogerka Juozapas ir Juzafina 
Uksas; švogerka Antanina Da
niels, švogeris Antanas Uksas 
ir jų šeima, ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė SLA 36 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

ir Evans koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
liepos 15 dieną, 10:00 vai. ryto. 
Iš koplyčios bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Paulinos Uksas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą..

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, švogeriai, 

Švogerkos ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika 

ir Evans. PRospect 6-0099.
B.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

———i mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

a. a.
JUOZAS DABRICKAS 

Gyveno 1822 S. 48th Ct.
Cicero, Illinois.

Mirė 1950 m. liepos 12 d., 
4:30 valandą, ryto, sulaukęs 46 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Vilkaviškio: mieste.

Amerikoje išgyveno 10 mėn.
Paliko nuliūdę mylima žmo

na Magdalena Lietuvoj; Ame
rikoje liko dėdė Kazimieras 
Jaukša ir į o žmona Agota; 
pusseserė Anastazija Valančie- 
nė, jos' vyras Antanas ir jų 
šeima, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Draugi
jai ir Labdarių 3 kp., Cicero.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
liepos 15 d., 8:30 vai. rytei iš 
koplyčios į Šv. Antano- para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Dabricko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą, ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dėde, Pussesere ir Gimines.
Laidotuvių direkt. A. Petkus. 

Tel. TOwnhall 3-2109.

I fiVFIKI^ TelegramųeįleS 
LU W LI 111U Visas Pasaulio 
_ _ _____________ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto. 

<ad pačios Naujienos 
vra naudingos

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

-O-
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 3 2109 CICERO, ILLINOIS

' KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 3-5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



Dr. A. GARMUS
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiii(KAIP GLADKOVAS MOKĖ VALDYTOJ

Kaip žinoma, bolševikams 
okupavus Lietuvą, jos faktiš
kais valdovais buvo atsiųsti iš 
Maskvos j Kauną du asmenys: 
DekanozoVas ir Gladkovas. Vi
sa lietuvių administracija su 
Paleckiu ir Gedvilą priešakyje 
buvo tik fikcija.

Aš buvau Kauno miesto bur
mistras. Atvykę okupantai, įne
šė daug netvarkos, ardė visą 
nustatytą tvarką ir darbas pra
dėjo šlubuoti, irti. Svarbiausias 
klausimas ir labai opus buvo— 
tai surasti naujiems okupan
tams butus. Be to, stambūs ki
tataučiai pirkliai ir pramoninin
kai, dar Smetonos laikais gau
dami iš Maskvos pinigus, taip 
pat panorėjo turėti savo ištai
gingus butus ir turėjo kompar
tijos protekciją. Butų reikėjo 
daug, o jųi nebuvo. Tiesa, daug 
kas iš buvusių lietuvių buvo iš
mesti ši jų pačių pastatytų na
mų į gatvę.

Gladkovas išsikvietė mane į 
savo įstaigą susipažinti. Jis 
klausia:

—Kokių sunkumų turi mies
tą tvarkant ?

—O sunkumų daug, — atsa
kiau aš. — Pirmiausia stambūs 
kapitalistai, pramonininkai, dar
bininkų kraugeriai reikalauja 
duoti jiems didelius butus. An
tra — Raudonosios armijos ko- 
mandirai reikalauja užimti kai 
kurias miesto įstaigas, net vai
kų prieglaudas, išmetant vai
kus į gatvę. Aš negaliu paten
kinti jų reikalavimų. Ką reikia 
daryti ? ,

—Tai nežinai, ką daryti? — 
paklausė Gladkovas. — žinok, 
kad pats esi viso miesto virši
ninkas. Be tavo žinios, nė vie
nas plaukas negali nukristi. O 
butų turi? — paklausė jisai.

—Kai turiu, tai duodu — at
sakiau aš.

—Žinok, ką reik daryti... Ne
gali patenkinti... “Kroj matom, 
da kolenom v ž...”! (Iškoliok ir 
priedo — keliu į pasturgalį) — 
pasakė Gladkovas. — ši priemo
nė tau padės miestą valdyti. 
Atsimink, kad esi miesto galva, 
♦viršininkas ir tavo teisės neap
ribotos !..

Išklausęs Gladkovo patarimą, 
grįžau prie darbo; Reik, pasaky
ti, kad jo patarimas buvo labai 
geras. Aš šį patarimą pavarto
jau, tiesa, “be “matų” iii kitų 
priedų” ir visuomet laimėdavau. 
Jei aš esu gyvas ir šiandien, tai 
tik Gladkovo pamokos dėka. Ki
taip, susidurdamas su NKVD 
ir Kompartija — be šito patari
mo seniai būčiau būvęs sulikvi- 
dūotas. Bolševkai gerbia tik jė
gą if drąsą.

RAUDONASIS KRYŽIUS 
IEŠKO

Amerikos Raudonasis Kry
žius ieškb šių dsrheiiU: BnihiVi- 
cius, Stanislovas (ieško Petras 
Brunivieius), ir Patrussi, Juris,

Pauline, Alexander (ieško Gal- 
linat, Heinrich).

Pranešti Čikagos skyriui, 529 
S. Wabash Ave., Chicago, Ill., 
tel. Wabash 2-7850, extension 
397.R.-KATALIKU SUSI- VIENIJIMO SEIMAS------- ,

Seimas gana audringas
DETROIT, Mich. — R.-Kata- 

likų Susivienijimo seimas vyk
sta Statler viešbutyje. Seimo 
pradžioje dalyvavo 106 dele
gatai. Buvo galima pastebėti 
savotiškas įtempimas. Pasirei
škė stipri opozicija dabartinei 
vadovybei, kuri vis dėlto sei
me turi daugiau balsų. Pozici
jos kandidatas pirmininko vie
lai buvo Ignas Sakalas, o opo
zicijos — A. Aleksis. Laimėjo 
Sakalas, kuris gavo 71 balsą, 
kuomet jo oponentas tesurin
ko 31 balsą. Keturi balsai bu
vo dar paduoti už Sutkų.

Panašiai buvo ir su vicepir
mininko rinkimu. K. Marozas 
gavo 76 balsus, o P. Muliolis 
— 30.

Opozicija pralaimėjo ir ki
tais klausimais.

Labai aštrių susirėmimų bu-' 
vo trečiadienį dėl Kontrolės 
komisijos raporto. Katiliui bu
vo leista perskaityti ilgą parei
škimą, kuris buvo nukreiptas 
prieš Vykdomąją tarybą. Alek
sis siūlo visą reikalą Skundų 
komisijai perduoti. Tai pat 
komisijai perduodamas ir ki
tas pasiūlymas, būtent, kad 
tie, kurie iškėlė teisme bylą, 
būtų suspenduoti.

Kiek man teko seimą stebė
ti; tai turiu pasakyti, jog jis 
yta pusėtinai audringas. Bū
dinga yra tai, kad prieš da
bartinę vadovybę pasireiškė 
stipri opozicija. Tiesa, toji 
opozicija nėra pakankamai 
gatisinga, kad ji galėtų*savo 
sumanymus pravesti. Tačiau 
ji susidaro iš itin įtakingų as
menų, kurių kritika pozicijai 
tikrai nėra maloni. Kai įvyk
sta aštresni ginčai, tai pozici
ja nekaip jaučiasi, — ji netu
ri tinkamų žmonių, kurie ga
lėtų opozicijos daromus prie
kaištus atremti. Vienok ko ne
pajėgia argumentais atremti, 
tai atremia balsų dauguma... 
O balsų dauguma, kaip žino
te, yra daug svaresnis dalykas, 
negu geri argumentai.

Pravartu dar bus žodis• tar
ti apie pirmininką. Dažnai 
jaučiama, kad jis nesusigrai
bo ir nesusigaudo, kas daryti. 
O tai, aišku, daro rie tik blo
gą įspūdį, bet ir prisideda prie 
th, kad if seimo posėdžiai ne
eina labai sklandžiai.

Beje, iš raportų paaiškėjo, 
kad Susivienijimas turi 10,146 
narius ir $1,838,000 turto.

—Reporteris

MMPRIEŠ LIEPOS 15 DIENA
Kas investuos į Universal Savings ail d Loan Association 
prieš liepos 15 dieną, gaus dividentus už visą mėnesį.

Indėliai apdrausti per Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation iki $5,000.00.

MOKAME DIVIDENDUS 2. KARTUS PER METUS

* 5000.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND 1011 ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET

Tel. HAymarket 1-3317
RAŠTINĖS VALANDOS

Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays-9:00 A. ,M. to 8:00 P. M. 
Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

ilAlULU kL&tli&U.sfel LjJ «JStasys Selenas
BROOKLYN, N. Y. — Š. m. 

liepos 5 d. Seaview Hospital, 
Staten Island, N. Y., po ilgos 
ir sunkios ligos mirė buvęs 
laikraštininkas Stasys Selenas, 
atvykęs į Ameriką 1948 m. lap
kričio mėn. Velionis buvo pa
šarvotas pas lietuvį laidotuv- 
ninką Juozą Garšvą, 233 Bed
ford Ave., Brooklyn, N. Y. Pa
laidotas po pamaldų iš Aušros 
Vartų bažnyčios, New Yorke, 
St. Charles kapinėse, Farming- 
dale, L. L, N. Y. liepos 8 d.

BALF Centras, kuris rūpi
nosi a.a. St. Seleno laidotuvė
mis, nuoširdžiai dėkoja Aušros 
Vartų parapijos klebonui kun. 
J. Gurinskui Už atlaikytas pa
maldas bažnyčioje ir kapinėse, 
laidotuvninkui J. Garšvai, ku
ris palaidojo velionį apmokant 
tik faktinas išlaidas; nežiūrint 
to, patarnavimas buvo labai 
gražus ir įspūdingas.

Velionį į kapus palydėjo 
BALF pareigūnai, draugų bū
relis ir keletas lietuvių veikė-? 
jy-

Cicero
Iš Našliu ir Našliukiu Klubo c

Klubo susirinkimąs įvyko 
liepos 7 d. 1500 S. 49th Avė. 
Įsirašė viena nauja narė. Svars
tyta pasirengimas gegužinei, 
kuri įvyksta liepos 16 d. Liepos 
sode;

Klubo susirinkimai vyksta 
kas pinna kiekvieno mėnesio 
penktadienį. Nario mokestis 
metams $1.00; sergančiam, na
riui yra duodama dovanėlė $2. 
Nariui mirus, perkamas gėlių 
vainikas ir $25.00 duodama po
mirtinė. J. G.

DR. V. P. TUMASONIS
dirbęs Lietuvos Universiteto chirur
ginėse klinikose kaip chirurgas spe
cialistas vyresniojo asistento parei
gose nuo 1934-1944? metus tobulinęsis 
bendroj chirurgijoj Vienos Univer
siteto chirurginėse klinikose, 2 me
tus buvęs ligoninės direktorium Bad- 
Windsheimo ligoninėj — Bavarijoj. 
Atlikęs reikalaujamą stažą St. An
thony Hospital ir išlaikęs egzaminus 
atidarė ofisą

6255 SO. WESTERN AVE. 
HEmlock 4-2123.

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 popiet, 
šeštadieniais tik 2-4 popiet.

Nepriima trečiad. ir sekmadieniais.

VICTOR
"TEL-ENSEMBLE”

New Supply Just Received.,. Come in 
Today for Free Demonstration

On the basis of previous demand these 
superb t'Tel-Ensembles”'will be snapped 
up quick. So, we urge you to come in at 
once’and order yours. Thrill to big, 
steady, clear pictures—as easy to tune 
in as your radio. Built-in antenna. Deep 
maroon finish cabinet. ^A VICTOR 

nuo $159-50 
iki $695-00 

Lengvais išmokėjimais

CONVENIENT TERMS 
ASK US FOR COMPLETE DETAILS

Jos. F.
3241 South Halsted Street

. Budrik, Ine
Tel. CAlumet 5-4591

Krautuvė atidaryta Pirmadienio it Ketvirtadienio vakarais

A7 ik LESTASIS DŽIAUGIASI Kai 21 metų motina grįžo na-

Kai plėšikas atėjo į 3028 N.
Whiple, jis rado ten tik 8 mė
nesių gyventoją Jay Kijek. 
“Svečias” atidarė jo dėželę ir 
išėmė $50 popieriniais ir sida
briniais, bet varinių krūvelę 
paliko mažajam šeimininkui.

Vėliausias nuostabus išradimas naujuose Televizijos aparatuose, 
kuris patenkins visus jūsų pageidavimus: muzika, kinas, teatras, 
sporto rungtynės, beisbolo rungtynės, ristynės, įvairias naujenybes 
jūs turėsite savo pačių namuose. Jūs džiaugsitės puikiausia progra
ma už mažiausias išlaidas, tik 5 centus į dieną.

JUOZAS BUDRIKS, 3241 So. Halsted, turi didžiausią pasirin
kimą Televizijos aparatų: Raytheon, Philco, RCA Victor, Admiral, 
Dumont, Zenith’; Traveler, Westinghouse and General Electric. Trys 
prityrę inžinieriai visuomet yra pasiruošę pašalinti kiekvieną kliūtį 
jūsų aparate. Už mažiausią kainą jus galite įsigyti puikiausią Tele
vizijos aparatą ir turėti geriausią patarnavimą, jei jūsų setas kar
tais sugestų. Visi Televizijos aparatai garantuoti vieniems metams. 
Lengvi išmokėjimai. Jus galite gauti didelę nuolaida pirkdami Tele
vizijos aparatą už jūsų seną radio aparatą, pianiną, ar kitą muzi
kos instrumentą.

JOS. f. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted Street 

Telefonas CAlumet 5-7237
Krautuvė atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Jei Tamstos neįsigysite televizijos aparatą dabar, jūs prarasite 
didžiausią progą, kuri niekuomet nepasikartos.

Jūs galite įsigyti puikiausią televizijos aparatą pas JOS. 
BUDRIKS — jokio pradinio įmokėjimo — tiktai- 20 centų į diehą— 
pats saVaime išsimoka.

Dabar tik pažiūrėkite ką JOS. BUDRIKS pasiūlo Jums:
10" colių Televizijos aparatą tiktai už ........... $98-00
12v2 colių Televizijos aparatą tiktai už ..........  $ 138-60
16 colių Televizijos aparatą tiktai už .....   $198-00
19 colių Televizijos aparatą tiktai už- ..J.....LL $238-00

su kabinetų.
Puiki kombinacija Televizijos, radio ir fono

grafo tiktai už ......   $225-00

"NO wAlI^$EM8t£

! rho, rado Jay besidžiaugiantį 
savo variniu turtu. Apiplėšimo 
liudininkas, žinoma, nieko ne
galėjo pasakyti, kas atsitiko. 
Motina bent tuo apsidžiaugė, 
kad plėšikas nepamatė $500 
stalčiuje.

g, į iQ» į » * Xi _____
Tel. Vligiida 7-5553

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3, 

Rez.: 3241 W. 66 th Place 
Phfetie REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO; MICHIGAN AVENUK 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 

DR. T. DUDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So* Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2051 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7890 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR* PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Ir up iltį į rytus duo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI ir chirurgai 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. Ofiso OL 2-3652, rėz. YA 7-8283-. ....... .... .
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
dezid. tel.: DAhube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30-^8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
. Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta. 
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DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4- 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid Telefonas? HEmlock 4-5532
tsmerg. Tel. KKazie
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Tei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
: SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

• IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
afba atsiųskite money 
prder į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, HL

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, tele
vizijos APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

I aŽĄ-Mu Uii j M Mfll jiOOREV
3224 SO. HALSTED ST.

Tel. Victory 2-4226
4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES 

'W.G.E.S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”
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MAŽA STOJANČIŲ KA
RIUOMENĖN

Trečiadienį, kai buvo pa
skelbtos nedidelės šaukiamųjų 
kvotos, stojančių į naujokų 
ėmimo komisiją sumažėjų. 
Įva’rios rekrutavimo įstaigos 
pažymi, jog savanorių daug 
mažiau teįsiregistruoja negu 
tai buvo pirmadienį. Pirmadie
nį buvo apklausinėta 300 vyrų 
savanorių, antradienį 200, o 
trečiadienį tik 60. Pik. Reinecke, 
jūrininkų ėmimo viršininkas, 
pareiškė, jog savanoriams bū
sią statomi mažesni sveikatos 
reikalavimai; tada bent 10% 
įsirašančiųjų padidėtų.

Penktadienį bus išsiuntinė
tos instrukcijos Ilinojaus vals
tybės naujokų ėmimo komisi
joms. Kiekviena Cook apskri
ties komisija vidutiniškai turės 
pradžiai paimti po 7 vyrus.

Pirmieji paimtieji turės sto
ti į savo tarnybos dalinius apie 
rugsėjo 15 d. Rekrūtai bus *
siunčiam,i apmokymo į arti
miausią armijos treniravimo 
vietą, kur jie turės išeiti 14 sa
vaičių pasiruošimą.

REIKALAUJA GERESNIŲ 
DARBO SĄLYGŲ

Sheraton viešbuty prasidėjo 
pasitarimai tarp CIO automobi
lių darbininkų ir Intern. Har
vester Co., kur dirba apie 20.- 
000 tarnautojų, naujai sutar
čiai sudaryti. Reikalaujama pa
didinti algas, atostogų ir šven
čių- atlyginimą, unijos krautu
vės ir vienodo atlyginimo viso
se kompanijos įmonėse.

f

It’s new! It’s improved! What a value at this Low Price! 
A fine mattress and box spring with all of SEALY’S 
traditionally fine quality of materials and workmanship! 

180-coil in full size; fancy woven stripe ticking; firm 
French edge; button tufted; 8 ventilators; turning handles; 
Sealy Miracle Mesh protectors; quality layer felt; and 
other fine features.

JOS.F.BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted Street
3409 So. Hals ted Street •

Krautuvė atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.
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KAINŲ KILIMO NENUMA
TOMA

Nors apskritai < kainos rodo 
palinkimą didėti, bet pirkliai 
sako, jog tai nesą susiję su Ko
rėjos karu. ,

Kavos ir cukraus kainos svy
ruoja. Pakiltų kaina nebent ta
da, jei imtų labai daug tų pre
kių pirkti.,

Pipirų ir kakavos kainos pa
kilo, nes 'tie reikmenys gamina
mi netoli nuo karo lauko. Ta
čiau jų pabrangimas nežymus.

Mėsa gerokai pabrango dar 
prieš- karo veiksmų pradžią. 
Jautiena ir kiauliena vis bran
go. Bet numatomas kiaulienos 
gausus pristatymas gali kainas 
numušti.

Drabužių kainos pastovios, 
nes krautuvės juos pardavinėja 
pagal ankstyvesnį kontraktą. 
Tai, žinoma, gali tęstis/ tik iki 
to kontrakto galo. Vilnų kaina 
urmo pardavime pakilo.

Trečiadienį už kavos svarą 
mokėta 79 - 81 c. (6 c. dau
giau negu prieš mėnesį), šven
drių cukraus 5 svarai 47 c., o 
runkelinis 89 c. už 10 svarų.

Konservuotieji dalykai kiek 
pabrango. Manoma, įpakavimo 
darbas brangesnis.

Apskritai urmo prekybininkai 
dar vis dairosi, laukia dėl kai
nų, nors smulkieji pardavėjai 
gundosi kelti kainas. Jokio pre
kių trūkumo dabar nėra.

SIŪLOMA APRĖŽTI VAŽIA
VIMO GREITĮ

Trečiadienį miesto taryboje 
buvo įneštas pasiūlymas apribo
ti tramvajų važiavimo greitį ir 
aprūpinti juos tam tikrais grei
čio matavimo prietaisais.

šis projektas atsirado po

Naujasis Prancūzijos preiįijeras 
Rene Pleven, kuriam parlamen
tas pareiškė pasitikėjimą.

anos didžiosios tramvajaus ne
laimės prie 63 gatvės, kai ge
gužės gale žuvo 34 žmonės, 
tramvajui susidūrus su gazoli
no sunkvežimiu.

MERAS SPARTINA STA
TYBĄ

Meras Kennelly pranešė Či
kagos miesto tarybai, kad jau 
esą paruošti planai plačiu mas
tu statyti privačios iniciatyvos 
lėšomis namus neturtingųjų 
kvartaluose, šie projektai pri
klausą New York Life Insur
ance Co. ir 4 Čikagos negrų ap- 
draudos kompanijoms. Būsią 
statomi namai Cottage Grove, 
srity tarp 31 ir 35 gatvių, 
South Bark ir Illinois Central 
geležinkelio. 1

Pirmoji statyba prasidėsian
ti ateinantį pavasarį, o visas 
statybos projektas būsiąs įkū
nytas per Ž’Va - 3 metus.

Naujaisiais namais galėsią 
pasinaudoti pirmiausia toje sri
tyje gyveną. Nuomos teksią 
mokėti 60 - 150 dolerių mėne
siui (20 - 25 dol. už kambarį).

NUOMŲ KONTROLĖ IKI 
BIRŽELIO 30 D.

Trečiadienį miesto taryba pri
ėmė butų nuomų kontrolę pra
tęsti iki 1951 metų birželio 30 
dienos. Už pasiūlymą balsavo 
44, prieš 2 tarybos nariai.

Šio pasiūlymo autoriai aiški
no, jog toks įstatymas Čikago
je būtinas, nes čia esančios sun
kios butų sąlygos.

Pasiūlymo priešininkai aiški
no, jog kontrolė esanti “negar
binga ir neamerikoniška”.

Taip pat buvo priimta rezo
liucija, kuria federalinė valdžia 
atsižvelgti prašoma į smulkių 
savininkų finansinius' sunku
mus.

KRAUJAS KARIAMS
Čikagos skyriaus Amerikos 

Raudonojo Kryžiaus pirminin
kas W. Fetzer Jr. pareiškė, jog 
bus reikalingas kraujas sužeis
tiems kovose kariams. Per Rau
donąjį Kryžių jau esą pasiųsta 
kraujo į Korėją.

'•
Antrojo Pasaulinio karo me

tu per Čikagos skyrių buVo pa
siųsta kariams 642.366 pus- 
kvortės ((pints) kraujo. Iš vi
so Raud. Kryžius tada surinko 
13.326.242 puskvortes kraujo.

ĮSPĖJA POLICIJĄ DĖL 
GEMBLERIAVIMO

Prokuroras Boyle parašė 
įspėjamuosius laiškus Chicago 
Heigths ir Cicero policijų vir
šininkams, kam jieį nesirūpiną 
užgniaužti savo srityse gemble- 
riavimą. Pirmojo minėto prie
miesčio policjos vadui Boyle ra
šo. ‘Jūs gavote eilę laiškų nuo 
manęs ir nė į vieną neatsakėte. 
Malonėkite pranešti man, ką jūs 
esatę padarę sustabdyti gemble- 
riavimui balandžio, gegužės, 
birželio ir liepos mėnesiais”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALStyrjnjnKAI MOKSLI 
N INKAI. JIE ŽINO, KAD N AL- 
JIENOS PADUODA TEISUS 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Posėdžiavo Lietuvos 
Ev. Reformatu Sino

das Tremtyje
Šių metų birželio mėn. 24 d., per 

Jonines, sekant senomis tradicijo
mis, Čikagoje, Ev. Reformatų baž
nyčioje, 6824 So. Emerald Ave., pa
maldomis buvo pradėtas trečias Lie
tuves Ev. Reformatų Sinodas! trem
tyje, — pirmas šiame žemyne. Pir
mieji du Sinodai tremtyje įvyko 
1948 ir 1949 metais Vokietijoje. Juo
se buvo nustatyta 'Sinodų tremtyje 
veikimo tvarka, išrinktas vykdoma- 
sis organas Kolegija, nutarta Kole
gijos veikimą perkelti į JAV, kaip 
tik ten nuvyks Kolegijos narių dau
guma, ir čia Amerikoje sušaukti Si
nodą.

Šiuo metu daugumas buv. trem
tinių Ev. Reformatų persikėlė į JAV 
ir ypač gausus jų būrys susispietė 
Čikagoje; tai Sinodo kuratoriaus 
Petro Variakojo dėka ir jo šeimos 
rūpesčiu, kurie prieš keletą metų 
atvykę pro Švediją į JAV jau bent 
šimtui žmonių pagelbėjo atvykti ' į 
šį kraštą.

Minėto kuratoriaus P. Varioko j o 
ir kurat. i'nž. H. Povilionio bei kitų 
rūpesčiu prieš metus įsteigta čia, 
Čikagoje, Ev. Reforimatų parapija, 
kurią apsiėmė globoti North Illinois 
Ev. Reformatų Sinodas, kiek sušelp
damas ir leisdamas iš 40 esamų jo 
žinioje Čikagos bažnyčių laikyti, ku
rioj bus tinkamiausia, pamaldas. Ne
seniai atvykęs kunigas St. Neimanas 
dabar yra šios parapijos kunigu.

Šių metų Sinodui teko paminėti 
400 metų sukaktuves nuo Ev. Refor
matų tikybos įsteigimo Lieutvoje, 
nes 1550 metais buvo pradėtos lai
kyti pamaldos kunigaikščio Mykalo
jaus Radvilo Juodoje pilyje Vilniu
je ir kunigaikščio Mykalojaus Rad
vilo p-ilyje Biržuose.

Sinodo dalyvių buvo: 4 kunigai, 
21 kuratorius, 5 parapijų atstovai ir 
36 Sinodo svečiai. Į pamaldas atsi
lankė gražus parapijonų skaičius. 
Pamaldas laikė kun. St. Neimanas, 
vargonais grojo kompozitorius VI. 
Jakubėnas, giedojo solo p. Variako- 
jienė. Pamaldų metu buvo konfir
muotos trys mergaitės ir vienas ber
niukas.'Amerikos Evangelikų Refor
matų bažnyčios kun. Schmiechen 
pasakė labai gražų jausmingą pa
mokslą ir pasveikino Sinodą.

Po pamaldų Sinodo dalyviai su
sirinko Amerikos ir Lietuvos' vėlia
vomis, Jono Kalvino, kunigaikščio 
Mykalojaus Radvilos Juodojo ir Gen. 
Superintendento Povilo Jakubėno 
padidintais portretais papuoštoje sa
lėje. Sinodo direktoriumi (pirminin
ku) buvo išrinktas buvęs ministe- 
ris pulkininka's Junas Variakojis, jo 
pavada duotoj u kuratorius inž. Jokū
bas Kregždė. Sektetariatan išrinkti 
kuratoriai: Myk. Kregždė, St. Pal
šis ir Ad. šernas. Sinodo cenzorium 
išrinktas kun. St. Neimanas. Sugie
doti JAV ir Lietuvos himnai.

Trumpą žodį taria Kolegijos pre
zidentas Dr. J. Mikelėnas, sveikin
damas susirinkusį Sidoną ir nušvies
damas sunkią dabartinę Lietuvos 
Ev. Reformatų bažnyčios padėtį, ir 
nurodo, kad šiais' metais bažnyčiai 
sukanka 400 metų. Po- to gražią 
sveikinimo kalbą pasako Lietuvos 
konsulas Čikagoje Dr. P. Daužvar- 
dis. žodžiu dar sveikina lietuvių 
liuteronų parapijos Čikagoje kuni
gas Pauperas ir vietinės Ev. Refor
matų bažnyčios' kunigas Koenig. Po 
sveikinimų žodžiu, perskaitomi gau
ti sveikinimai raštu: iš Amerikos 
Ev. Reformatų Bažnyčios Preziden
to. L. W. Goebel; Illinois Sinodo 
prezidento kun. Kari H. Meyer; Či
kagos Presbiterionų Sąjungois: Baž
nyčių direktoriaus kun. Wm. J. Du 
Burdieu; Čikagos Kongregacionalis- 
tų Sąjungos Vadovybės ir Illinois 
Sinodo Jungtinės Liuteronų Bažny
čios JAV rrezidentoi kun. J. Mc
Guire. Iš Vokietijos gauti gilaus tu
rinio ir jausmo pilni sveikinimai ir 
linkėjimai 'Sinodui nuo Gen. Super
intendento prof. Dr. P. Jakubėno, 
Vilniaus distrikto Gen. Superinten
dento prof. Dr. K. Kurnatausko; 
kunigų — P. Dilio, V. Kurnatausko 
ir F. Barnelio; kuratorių — M. Za- 
blocko, J. Aukštikalnio, Kl. šepe- 
tienės. F. Mažuikienės ir M. Bern- 
štainaitės. Sinodo įgaliotiniai su jų 
atstovaujamais Ev. reformatais: ku
ratorius J. Gerulis iš Anglijos; kur. 
P. šernas iš Kanados ir kurotariai 
Jokūbas ir Oskaras Gružauskai iš 
Australijos. Iš Kanados dar gauti 
sveikinimai: Kanados Liet. Evange
likų Sąjungos ir Martyno Yčo To
ronte. Iš JAV sveikino: p. Railienė 
ir K. Burbulis iš Baltimorės; Cle
veland© kur. Hvu. Yčienė-Žiurienė, 
P. Žiūrisi. H. Yčaitė, V. Yčaitė. E. 
Yčaitė, M. Yčas, V. Šliupas, kur. 
Jokūbas Kregždė, kur. Maj?t. Na
stopka: iš Watertown: kur. Dr. M. 
Devenis, A. Dnvenienė. garbės kur. 
nref. V. Biržiška. Iš Mass.: kur. J. 
Valiūnas ir kur. J. Tunkūnas. Iš 
Racine, Wis.: buv. Kolegijos prezi
dentas kur. M. Tamulėnas ir iš New 
Yorko buv. Kolegijos prez. kur. P. 
Klvbas1.

Po sveikinimu Dr. J. Mikelėnas. 
P. Bružas ir P. Variakojis d"ro pra
nešimą anie Kolegijos tremtyje nu
veiktus darbus.

Sinodas po išklausytų sveikinimų 
ir pranešimų apsvarsto traginga 
Lietuvos Ev. Reformatų Bažnyčios 
dabartinę būklę ir nutaria: visomis' 
išgalėmis tęsti savarankišką trem
ties Ev. Reformatų b^žnvčios gyve
nimą. Sklandesniam Kolegijos vei
kimui papildoma jos sudėtis. Išren
kama 13 nauju kuratorių: P. šepe
tys, J. Čigas,St. Dagys, Alv. šaba- 
nienė. Ad. šernas, Em. Railienė, 
Jok. Trečiokas, Hyp. Yčaitė, Kostas 
Klvbas, K. Neimanienė, K. Varia- 
kojienė, O. Tilindienė, K. Mikelė- 
naitė. \

Be kitų klausimų, buvo svarsty
tas klausimas ,kaip sušelpti mūsų 
seną veteraną (80 metų amž.) Gen. 
Superintendentą prof. Dr. P. Jaku- 
bėną ir apie jo atgabenimą į JAV.

Sinodo pietų metu Čikagos Ev. 
Reformatų susiorganizavęs jaunimas 
ir solistas n. Vari^k^iienp ir či- 
7'onė icrvq^iai inqcirndp dainomis, de
klamacijomis ir muzika.

Baigiant reikia pastebėti, kad Si
node dalyvavo palyginti mažas jau 
seniau atvykusių Ev. Reformatų 
skaičius. O jie ir materialiai dau
giau pajėgus už mus DP, ir bent

REAL ESTATE FOR SALE
Namai. žemė —. Pardavimui •
3218 SO. „HALSTED STREET 

Visiškai naujas namas su krautuve 
ir 3 kambarių apartmentu užpaka
lyje'. Alyva šildomas. Prieinama kai
na. Išmokėjimais. »
STANLEY REALTY COMPANY 

179 W. Washington St. RA 6-7055.

5 KAMBARIŲ rezidencija dėl dide
lės šeimos, arti 43rd ir California. 
$7.950. šaukit tarp 6 ir 8 vakare.

YArds 7-7499.

MAINAMS
Savininkas nori mainyti 3 pompų 
gazolino stotį ir užkandžių “stand”. 
5 akrai žemės, gražus sodnas, prie 
didelio kelio, 105 mylios nuo Chi- 
cagos, Edwardsburg, Mich. 9 kam
barių namas, 4 karų garažas; Mai
nysiu į karną su tavernos bizniu. 
GEORGE WASLO, 911 W. 59th St.

WEntworth 6-4837.

PARDAVIMUI biznio namas arba 
mainysiu į farmą. Namas gerame 
stovy. 4 flatąi ir taverna., 2 karų 
garažas. 153 E. 107th St., Chicago.

2 AUKŠTŲ namas, 2 po 4, 1-3 ir 
1- 2 kambarių fumišiuotas flatas. 
Restoranas su 4 pragyvenimui kam
bariais pirmame aukšte ir dar 4 
kambariai dėl savininko. Pirmas 
aukštas karšto oro šilima. Rendos 
neša apie $200 į mėn. Kaina $16,000. 

TAylor 9-9419.

DĖL įvairių nuosavybių “Heart of 
Ozarks”, namų, farmų, investme’ntui 
nučsavybių, biznių, tai Lester Smith, 
300 So. Jefferson, Springfield, Mo.

PARDAVIMUI dviejų pagyvenimų 
tik baigtas statyti namas Marquettq 
Parke, penkių ir keturių kambarių 
2 flatai tušti. Gasu kūrenamas. Pusė 
bloko nuo parko, netoli lietuvių 
bažnyčios. Atdaras vakarais nuo 
6:30 iki 8:00. 7036 S. Fairfield Ave.

dešimt kartų sikaitli'ngesni už mus. 
Visgi norisi manyti, kad jie, taip 
daug prisidėję prie Lietuvos reikalų 
ir taip rėmę DP atgabenimą, rems 
ir padės sutvarkyti dvasinius baž
nyčios reikalus, kad tuo padėtų ap
saugoti mus nuo nutautėjimo.

—J. M.

REIKIA patyrusios moters skirsty
mui skudurų. Nuolatinis darbas. Ge
ras mokestis. Advance Iron and 
Metal, 1144 So. Fairfield Avenue. 
KEdzie 3-4608.

REIKIA MOTERS AR MERGINOS

Well, we had our first sum
mer outing this year. It was a 
weenie roast at Clem’s place and 
as per usual everyone had a 
grand time. I must say I have 
heard of no ohe who suffered 
too many after effects from the 
type of weenie that was eaten. 
That is—half raw or half burnt.

“Say, who’s got my weenie 
stick?’’

We danced at the U. of C.. 
tennis courts in the annual fes
tival July 8. To say the festival 
is a place of merriment and 
beauty might sum up some of 
it’s splendor. It is truly the 
finest folk festival here in Chi
cago. Only the “Viltis” program 
put on by Vyts Beliajus comes 
close to the U. of C. program.

Lorraine Chilenskas with her 
parents will spend the third 
Week of July up in Indiana for 
shall we say a somewhat de
served (vacation. Have a nice 
time.

John Gurskis ! Don’t look now 
but your new car has dust on it.

Al Gimbui has just returned 
from a four day canoeing trip 
in Indiana on one of the rivers 
up there.

Vyts Beliajus is in Seattle. 
Washington having a swell 
time, teaching and enjoying the 
scenery.

Why doesn’t someone ask, 
Dolores Srupsa how her tennis 
game is coming along? She has, 
none other than Pete DauzVar- 
dis as a teacher. I wonder if į 
she can heat him yet? In tennis 
that is!

Well, be good till next we 
meet. —Frank.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius. maista bpi knvąas dėl lie
tuvių vargstančiu Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store. 
4216 Archer Ave. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

A CTOS-1 RUCKS FOR S ALB 
Autai ir S u nky ežimiai Par davimui 

TOBULOS MAŠINOS

Reikia Darbininkų

REIKIA VYRŲ 
patyrusių ir nepatyrusių medžio 

darbininkų
★ kabinetų sudestytojų
★ mašinų operatorių
★ paprastų darbininkų.

EŲ ROOS COMPANY
7329 W. Harrison, Forest Park.

REIKALINGAS senyvas žmogus ne 
girtuoklis dirbti tavernoje. Kamba
rys, valgis ir mokestis.

3427 SO. WALLACE.

Reikia Darbininkių 

MOTOROLA
IŠLAVINS JAUNAS 

MOTERIS 
ŠIO DARBO

WIRE 
and 

SOLDER
Naujoje Clybourn 

Television Dirbtuvėje 
Mokame Patyrusių 

Darbininkių Mokestį 
Kvalifikuotom Ofiso 

Merginom

KREIPTIS
MOTOROLA 

EMPLOYMENT OFFICES 
3248 N. LINCOLN AVĖ.

(, arba
» MAIN PLANT

4545 W. AUGUSTA.

abelnam restorane darbui. Nuola
tinis užsiėmimas, geras mokestis, 
paprastos valandos. Telefonuokit:

HAymarket 1-7675.

REIKIA JAUNŲ MOTERŲ 
iki 30 metų senumo, 

lengvam įpakavimo darbui. 
Apmokamos atostogos ir šventės.

Mrs. Klein’s Potato Chip Co., 
4567 So. State St.

SITUATION WANTED 
_________ Ieško Darbo___________

IEŠKAU DARBO PRIE NAMŲ.
Moku maliavoti ir dekoruoti. Taip 
pat pataisau namus.

6700 STONY ISLAND AVE.
Telefonuokit ryte arba vakare 

Tel. HYde Park 3-2516

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

KLAMAN farma 200 akrų prie 13 
vieškelio; 10 kambarių moderniška 
stuba, apskritu stogu barnė, kiaulės, 
galvijams barnė, bėgantis vanduo, 
2 aruodai, vištininkaS’, garažas; ge
ležinių stulpų tvora. 3/4 mylios- nuo 
mokyklos, paštas, pieno pristatymas 
160 akrų “sweet elover”, alfalfa. 
ELSIE KLAMAN, 2 miles southwest 
Wyndmere, No. Dakota.

MISCELLANEOUS
_____________ Įvairus_____________

PRANEŠIMAS MOTERIMS
Audžiu lietuvių tautinius rūbus, 

pagal pageidavimą, yra pasirinkimas 
ir išaustų. Gaunama ir dalimis, 
bliuskutės, sijoną* kiklikai, priejuos
tės, kaišytos tulpėm paduškutės, ta
kelius, juostas, kaklarišius. Jeigu 
kas pageidauja ir pasiuvu. Kreip
tis E. TUTLIENĖ, 3210 S. Emerald 
Ave., Chicago 16, Ill., (prie Halsted 
į rytus).

TO RENT—WANTED 
*P.epAF?ti

DESPERATIŠKAI REIKIA 
4—5 nefurnišiuotų, šildomų ar ne
šildomų kambarių. 3 suaugę ir 1 
kūdikis šeimoj. Pageidaujama šiaur
vakarinėj daly, arti katalikų baž
nyčios ir mokyklos. Telefonuokit: 

IRving 8-1162.

3 SUAUGUSIEJI reikalingi 4 ne
furnišiuotų kambarių 1 apartment©. 
Paliudymas, jei reikalingas. V 

GRovehill 6-8215.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARCELOS TAVERNA
Naujoje vietoje, naujai ir gražiai 

atremontuota. Yra geros rūšies deg
tinės, vyno, alaus ir malonus visiems 
patarnavimas. Savininkė:

MARCELA VALENTAS
919 West 35th Street.

GROSERNe ir mėsinė, su 2 gyve
nimui kambariais užpakaly.

PRospect 6-5801.

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98’’ convertible $2495 
1949 OLDS. “88” 4 durų ....... $2245
1948 OLDS, “66” club sėd......  $1495
1948 PONTIAC 4 durų ........... $1495
1947 CADILLAC “62” 4 durų $1750 
1947 OLDS, club sedan ....... $1345
1946 DESOTO 4 duru ........... $1095
1937 CHEVROLET 2 durų .... $ 195 
1937 PLYMOUTH 4 durų .... $ 195 
1936 PLYMOUTH 4 durų $ 95

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES
7411 So. Halsted Street

A.&C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—-Šunys—Paukščiai, etc.

PARDAVIMUI Pomeranian veislės 
šuniukai pusantro mėnesio senumo. 
Kreiptis: Gasp. Kazauskas, 1724 S. 
Washtenaw Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai > Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdij aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

REZORTO nuosavybė su apskritų 
metų pajamomis, taipgi “sandwich 
shop’’ pačiame miesto vidury. Turi 
būti parduota iš priežasties silpnos 
sveikatos, šaukite MRS. KLIEN, 
Fox Lake 7-8301 nuo 10:00 ryto iki 
6:00 po pietų.

REZORTAS, arti Park: Falls, Wis- 
consin. Namas, 3 kabinos ir kiti pa
statai. 9 akrai vandens pakraščio. 
$8,500. Išmokėjimais; J. KATCHIS, 
ARdmore 1-2876.

PAINTING AND DECORATING 
Maliava jam ir Popieruojam

Sienom Popieris 33 1/3% Pigiau
Pure-Lead-Oil House Paint

Self-Cleaning ............... gal. $3.95
1 Coat Flat Paint,

plaunamas  ................... gal. $2.95
1 Coat Enamel, baltas.

Kaip tik stiklas.............. Gal. $3.95
Mes pristatysime į jūsų namus kas
dieną DYKAI. Šaukite: LA 1-0104. 
BERLAND’S PAINT COMPANY 
3544 W. 26th — 1917 So. Halsted.

Tel. LAwndale 1-0104.
DYKAI kvorta Linoleum Finish su 

kiekvienu telefonu užsakymu.
Padarykit savo linoleum kaip naują.

- ...... . - ------ -- —į---------------

PENTUOJAM ir POPIERUOJAM. 
Geras darbas, pigi kaina. Šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650. Vakarais 
CRawford 7-0797.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—paišytojai 

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Patajj^mai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite Į 
mūsų ištaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublie 7-2858 
CHICAGO 29, ILL.


